

# REPUBLIKA

## NIEMIECKIE OKRETY WOJENNE NA DUNAJU?

Ponowna interwencja Anglii w Berlinie w związku z napięciem pomiędzy Czechami a Niemcami

### Obserwator angielski na granicy czesko-niemieckiej

WIENIĘ, 17 lipca.

(PAT) Prasa wiedeńska zaprzecza wiadomościom, podanym przez „News Chronicle”, jakoby na niemieckich wodach Dunaju w pobliżu Bratysławy skoncentrowane miały być niemieckie okręty wojenne.

PARYŻ, 17 lipca.

(PAT) Nadeszła do Paryża wiadomość o wydaniu przez Niemieckie Biuro Prasowe depeszy o zarządzeniach wojskowych i ruchach wojsk w Czechosłowacji w okolicy Tragwuk oraz gorące zaprzeczenia i sprostowania czeskie, a także zaognienie się polemiki pomiędzy prasą czeską a niemiecką, wywołały w Paryżu pewne zaniepokojenie.

Prasa paryska, która dotychczas całkowicie pomijała milczeniem wiadomości o wczorajszej wymianie listów pomiędzy premierami Daladierem i Chamberlainem, dziś potwierdza za prasą angielską fakt tej wymiany listów, nie przynosząc jednak żadnych bliższych informacji, a tylko wyrażając przekonanie, że odnosi się one do zagadnień, które będą

PRZEDMIOTEM ROZMÓW FRANCUSKO - ANGIELSKICH W CZASIE WIZYTY KRÓLEWSKIEJ. A WŚRÓD KTÓRYCH JEDNO Z NAJCZELNYCH MIEJSC BĘDZIE ZAJMOWAĆ ZAGADNIENIE CZECHOSŁOWACJI.

„Intransigent” wyraża przypuszczenie, że osobiście list premiera brytyjskiego do premiera Daladiera miał zawierać apel do premiera francuskiego, by rząd francuski interweniował ponownie i energiczniej niż dotychczas w Pradze na rzecz poczynienia przez Pra-

gę dalszych ustępstw w stosunku do żądań Niemców Sudeckich. W liście tym premier Chamberlain miał ze swej strony zapowiedzieć, że gotów jest podjąć dalszą interwencję w Berlinie na rzecz spowodowania odprężenia w stosunkach niemiecko-czeskich.

BERLIN, 17 lipca.

(PAT) Ambasada brytyjska w Berlinie poświęciła baczność uwagę wczorajszym wiadomościom niemieckim, mówiącym o ruchach wojsk czeskich na pograniczu śląskim. W sobotę w późnych godzinach wieczornych ambasada

informowała się o źródłach tej wiadomości, pozostając w ścisłym kontakcie z poselstwem angielskim w Pradze. Jak słychać, ze strony dobrze poinformowanej

POSEŁ NEWTON WYSLAŁ NATYCHMIAST W OKOLICE, GDZIE NASTAPIĆ MIAŁY RZEKOME RUCHY WOJSK CZESKICH, OBSERWATORA BRYTYJSKIEGO.

Posel brytyjski w Berlinie, p. Neville Henderson, powróciwszy do Berlina z kilkudniowego pobytu w Londynie, udał się wczoraj do podsekretarza stanu w Auswaertiges Amt, v. Weizsaeckera, z którym, jak pisze „Essener National Ztg.”, odbył dłuższą rozmowę, poświęconą omówieniu problemów europejskich, a zwłaszcza zagadnienia hiszpańskiego i czechosłowackiego.

Aczkolwiek tego rodzaju ogólna wymiana zdań między urzędem spraw zagranicznych a akredytowanymi w Berlinie ambasadorami i posłami nie stanowi żadnej sensacji, rozmowa między Hendersonem a Weizsaeckerem wzbudziła, zdaniem „Essener National Ztg.”, powszechną uwagę ze względu na ostatnie wydarzenia międzynarodowe.

## Berlin chce wyrzucić presję

w przededniu ogłoszenia statutu narodowościowego

BERLIN, 17 lipca.

(PAT) Pomimo oświadczenia posła czeskiego w Berlinie, jak i Czeskiego Biura Prasowego, demontujących pogłoski o ruchach wojska czeskiego na pograniczu Śląska niemieckiego, prasa niemiecka jednomyślnie wskazuje, że dementi praskie jest wymijające. Urzędowy „Voelksischer Beobachter” twier-

dzi, że ruchy wojsk czeskich oraz przygotowanie mobilizacyjne na czeskim pograniczu zostały jak najdokładniej stwierdzone.

Ostry ton prasy niemieckiej ma, wedle opinii obserwatorów, na celu wywarcie presji na Pragę w decydującej fazie rokowań o statut narodowościowy.

## Król Jerzy przybywa jutro do Paryża

Ostatnie przygotowania do przyjęcia angielskiej pary królewskiej. — Deklaracja o solidarności anglo-francuskiej

PARYŻ, 17 lipca.

(PAT) Stolica Francji i cała prasa paryska znajdują się dziś pod znakiem rozpoczynającej się we wtorek wizyty angielskiej pary królewskiej. Dzienniki paryskie opisują z największymi szczegółami urządzenie wewnętrzne pałacu d'Orsay, w którym król i królowa mają zamieszkać w czasie pobytu w Paryżu, wyliczają ilość godzin, które potrzebne były ekipie tysięcy robotników na przebudowanie i dostosowanie tego pałacu do celów pobytu królewskiego, zamieszczają fotografie dekoracji poszczególnych pokojów i obrazów, które z różnych muzeów i zamków francuskich zostały sprowadzone dla udekorowania apartamentów królewskich, obrazów związanych przeważnie z historią Anglii i stosunków francusko-angielskich.

Dzienniki przytaczają już szczegóły programu wizyty królewskiej, podając, że król Jerzy 6 w czasie swego pobytu we Francji będzie nosił kolejno cztery różne kostiumy: Na dworcu, wysiadając z pociągu, będzie miał na sobie mundur wielkiego admirała floty brytyjskiej, wieczorem na przyjęciu w pałacu Elizejskim oraz w Wersalu w czasie rewii wojskowej król będzie w mundurze należnego wodza armii brytyjskiej, na przyjęciu w ambasadzie będzie w żakiecie, wieczorem zaś na wielkim przyjęciu w ministerstwie spraw zagranicznych — we fraku.

Para królewska przybędzie nie na główny dworzec, na który przychodzą

pociągi z Anglii (Saint-Lazare), lecz na niewielką stacyjkę kolei obwodowej paryskiej, mieszczącej się w pobliżu lasku buleńskiego. Dworzec ten został całkowicie przebudowany i bogato udekorowany. Architekci nadali zarówno dworcowi, jak i salonowi honorowemu, w którym odbędą się pierwsze powitania i prezentacje, charakter olbrzymiego wspaniałego namiotu, udekorowanego ośmiu gobelinami z zamku Saint-Cloud i innych zamków królewskich we Francji. Dekoracja urządzona została w ten sposób, że salon przypominał znany z obrazów historyczny namiot na t. zw. złotym polu na wybrzeżu francuskim, w którym nastąpiło historyczne spotkanie między królem francuskim Franciszkiem I-ym a królem Anglii Henrykiem VIII.

Poza darami, przygotowanymi przez miasto Paryż, a nawet przez poszczególne dzielnice Paryża, przemysł jedwabniczy Lyonu ma złożyć królowej w darze artystyczną skrzynię z jedwabiami lyońskimi, wśród których ma się znaleźć

szafka jedwabiu, tkana specjalnie dla królowej, a osnuta na motywach angielskich herbów królewskich.

Dar ten wręczy królowej w imieniu korporacji jedwabiarzy lyońskich mer miasta Lyonu a jednocześnie przewodniczący izby deputowanych Herriot.

DUNKIERKA, 17 lipca.

(PAT) Flotylla francuska, która będzie eskortowała angielską parę królewską, zawinęła dziś do Dunkierki.

LONDYN, 17 lipca.

(PAT) Na temat wymiany listów między premierem Daladierem a Chamberlainem „Sunday Times” dowiaduje się z niezawisłych źródeł, że ta wymiana listów osoblistych wytworzyła dla królewskiej wizyty w Paryżu wysoce zadawalającą atmosferę.

Premier Daladier, powołując się na ścisłe porozumienie, uzyskane w Londynie w czasie swej wizyty z ministrem Bonnetem w początkach maja, pragnął uzyskać od Chamberlaina zapewnienie, że premier brytyjski w dalszym ciągu

UZNAJE SOLIDARNOŚĆ FRANCUSKO-BRYTYJSKĄ

jako najważniejszy czynnik we wszystkich żywnościowych kwestiach polityki granicznej, Premier Daladier miał wskazać poza tym, że

SPÓR MIĘDZY CZECHAMI A NIEMCAMI W SPRAWIE SUDETÓW WYWOŁAĆ MOŻE PONOWNE NAPIĘCIA, a także miał dać wyraz niezadowolenu ze stanowiska Włoch, które nie wznowiły rokowań z Francją, pomimo zamknięcia granicy pirenejjskiej, wywierając zarazem presję na Londyn w sprawie zmiany warunków wejścia w życie porozumienia włosko-brytyjskiego.

Odpowiedź premiera brytyjskiego całkowicie uspokoiła Francję. Stanowisko W. Brytanii, że nie jest ona w stanie zmienić warunków wprowadzenia w życie porozumienia włosko-brytyjskiego, zostało zakomunikowane w Rzymie. Różne zagadnienia i trudności, jakie w ciągu nadchodzących tygodni mogą w różnych dziedzinach wyniknąć, podane zostaną w czasie wizyty królewskiej w Paryżu omówieniu przez lorda Halifaxa z premierem Daladierem i ministrem Bonnetem. Aczkolwiek rozmowy te nie będą posiadały charakteru uprzednio przygotowanej konferencji, to jednak przypisują im w obu stolicach doniosłe znaczenie.

Lordowi Halifaxowi towarzyszyć będzie stały podsekretarz stanu Foreign Office sir Alexander Cadogan.

## Czy znowu próba zamachu na Roosevelta?

Aresztowanie tajemniczego osobnika w Kalifornii

SANDIEGO, 17 lipca.

(Kalifornia).

(PAT) Prezydent Roosevelt wsiadł wczoraj wieczorem na pokład kradzieźnika „Houston”, na którym odbędzie podróż wycieczkową po Oceanie Spokojnym. Podczas gdy prezydent przed

wyjazdem spożywał śniadanie w m. San Clemente, agenci ochrony zaaresztowali człowieka, znajdującego się w pobliżu, przy którym znaleziono broń palną. Osoby aresztowanego dotychczas nie zdołano zidentyfikować.



# Niemcy sudeccy żądają podziału Czechosłowacji

na terytoria, należące do poszczególnych narodów zamieszkujących kraj.—Co zawiera projekt złożony przez henleinowców

Paryż, 17 lipca.

(PAT) „Le Temps“ ogłasza obszerne streszczenie memoriału posła niemiecko-sudeckiego do parlamentu praskiego Kundta, zawierającego plany reorganizacji państwa czechosłowackiego a złożonego przez posła Kundta rządowi czechosłowackiemu w dn. 7 czerwca.

Memoriał wychodzi z założenia, że poszczególne narody czy grupy etniczne powinny posiadać w Czechosłowacji osobowość prawną i każdy z nich powinien mieć zabezpieczone prawa fundamentalne, do których memoriał zalicza wolność i prawo samostanowienia każdego narodu, sprawiedliwy udział każdego z narodów w kierownictwie i rozwoju państwa, obrony przed wynarodowieniem, nieograniczone prawo do wyznawania przekonań narodowych. W myśl tych założeń, całe terytorium państwa czechosłowackiego powinno być podzielone na terytoria należące do poszczególnych narodów czeskiego, niemieckiego, polskiego, węgierskiego, słowackiego i t. d.

Władza ustawodawcza i wykonawcza miały być podzielone na dwie grupy organów, mianowicie, organa ogólnopństwowe i organa poszczególnych narodów. Kompetencje tych ostatnich obejmowałyby w myśl memoriału, policję, prowadzenie katastru narodowościowego, sprawy zmiany nazwisk, izby handlowe i rzemieślnicze, prawa zakładania stowarzyszeń i przymusowej przynależności (jak np. obozy pracy), samorząd finansowy i prawo pobierania dodatkowych podatków. Władza ustawodawcza miała być składana ze zgromadzenia państwowego (senat miałby być skasowany), w którym reprezentanci poszczególnych narodów tworzyli by poszczególne kurie narodowościowe. Każda grupa deputowanych stanowiąc kurie narodowościową byłaby ustawowo uznawana za reprezentantkę osobowości prawnej każdego narodu. Posłowie należący do unii narodowościowej stanowiliby jednocześnie sejm danego narodu, który posiadałby uprawnienia ustawodawcze we wszystkich zagadnieniach, wchodzących w zakres autonomii. Tak sejm wybierałby prezydenta danego narodu, którego wybór wymagałby zatwierdzenia prezydenta państwa ale w razie odmowy zatwierdzenia przy ponownym wyborze, prezydent ten obejmowałby stanowisko. Sejm danego narodu miałby prawo przeprowadzać plebiscyt we wnętrzu danego narodu. Regulamin i statut ciał ustawodawczych przewidywać ma m. in., że ustawa uchwalona przez sejm jednego narodu wchodziłaby w życie nawet pomimo weta zgromadzenia państwowego, czy też prezydenta państwa jeżeli została wbrew temu weto uchwalona po raz drugi przez sejm danego narodu.

Prezydenci poszczególnych narodów

## Skazanie przywódcy sekty pogańskiej na Węgrzech

Budapeszt, 17 lipca.

(PAT) Trybunał w Debreczynie powołany do zwalczania propagandy wyrotowej skazał na 2 miesiące więzienia z zawieszeniem dr. Zoltana Bentzika za propagandę antychrześcijańską. Dr. Zoltan Bentzik jest przywódcą sekty głoszącej nawrót do wierzeń pogańskich, wyznawanych przez narody pochodzenia turańskiego przed przyjęciem chrześcijaństwa, czy Islamu.

## Lasy płoną w Ameryce

SAN FRANCISCO, 17 lipca.

(PAT) Na skutek piorunów zapalły się lasy w przeszło 250 miejscach w różnych okolicach Kalifornii. W gaszeniu pożarów leśnych biorą udział tysiące ludzi, którzy są zaopatrywani w żywność przez samoloty.

mieliby wchodzić z urzędu w skład rządu, byłiby jednak uniezależnieni od wotum nieufności zgromadzenia państwowego. Prezydenci ci byłiby wybierani przez posłów danego narodu na przeciąg 6 lat. Memoriał przewiduje likwidację ministerstw: wychowania publicznego, opieki społecznej, zdrowia publicznego i ministerstwa unifikacji ustawo-

dawczej, władze administracyjne na terytorium jakiegoś narodu składałyby się z urzędników tylko danej narodowości, w urzędach centralnych i we wszystkich instytucjach państwowych, któreby nie posiadały sekcji narodowościowej, urzędnicy byłby rekrutowani na podstawie proporcjonalności narodowej, językiem państwowym byłyby języki

wszystkich narodów, zamieszkujących Czechosłowację. Władze wyższe miałyby w stosunkach z władzami niższymi używać języka danej narodowości. Co do miasta Pragi miałyby być wydane specjalne zarządzenia, któreby podkreślało charakter stolicy wspólnej dla wszystkich narodów zamieszkujących w państwie czechosłowackim.

# Naczelnny wódz w Zamościu

Marsz. Smigły Rydz wręczył sztandary pułkom artylerii.—Wręczenie Armii sprzętu wojkowego

Zamość, 17 lipca.

(PAT) W Zamościu odbyła się wielka uroczystość przekazania Armii darów, ufundowanych przez społeczeństwo ziemi zamojskiej.

Całe miasto przybrało odświętny wygląd i zostało bogato przystrojone flagami i zielenią.

Przy pięknej słonecznej pogodzie, która trwała przez cały dzień, już wczesnym rankiem zaczęły nadciągać z odległych okolic delegacje włościanstwa na furmankach, przystrojonych flagami, zielenią i transparentami z napisem na cześć Armii i Naczelnego Wodza.

O godz. 8.30 nastąpiło powitanie na dworcu kolejowym Pana Marszałka Smigłego-Rydz, przybyłego do Zamościa pociągiem nocnym z Warszawy. Na peronie ustawiła się kompania honorowa, przedstawiciele władz wojskowych z dowódcą O. K. Lublin gen. Smorawińskim, władz cywilnych z wojewodą lubelskim Tramecourt i miejscowym starostą Sochańskim na czele.

Po wyjściu z wagonu, przed którym ustawiona była warta honorowa, Marszałek Smigły-Rydz przeszedł przed

frontem prezentującej broń kompanii i przywitał się z oczekującymi. Młodzież i ludność zgromadziła Naczelnemu Wodzowi serdeczną owację. Następnie Pan Marszałek wsiadł do samochodu i udał się na lotnisko, nieustannie witany przez zgromadzoną wzdłuż drogi ludność okrzykami „Niech żyje“.

Na dzisiejszą uroczystość lotnisko pod Zamościem zostało ozdobione i ustawiono dokoła wielkie maszty z flagami o barwach państwowych.

Przed ołtarzem przygotowano specjalny fotel dla Pana Marszałka Smigłego-Rydz pod baldachimem i miejsca dla przybyłych gości.

W oczekiwaniu na przybycie Marszałka Smigłego-Rydz zebrał się na lotnisku wice-minister spraw wojskowych gen. Głuchowski, wojewoda Tramecourt, dowódca O. K. gen. Smorawiński wraz z generalicją, duchowieństwo z biskupem polowym Gawliną i biskupem lubelskim Fulmanem na czele, przedstawiciele władz państwowych i samorządowych (wojewoda Hauke-Nowak i nowogródzki Sokolowski), posłowie i senatorowie, przedstawiciele or-

ganizacji społecznych i wielkie tłumy ludności miejscowej i okolicznej.

Punktualnie o godz. 9 samochód, wiozący Pana Marszałka Smigłego-Rydz, wjechał na lotnisko wśród niemilkających okrzyków „Niech żyje“. Przy dźwiękach hymnu narodowego Marszałek, przepasany wielką wstęgą orderu Orła Białego, dokonał w samochodzie przeglądu wszystkich formacji, ustawionych na lotnisku, następnie wysiadł z samochodu i przywitał się z zebranymi przedstawicielami duchowieństwa, władz cywilnych i wojskowych, po czym zajął miejsce przed ołtarzem.

Uroczystą Mszę polową celebrował ks. biskup Gawlina, a podniosłe kazanie wygłosił ks. kapelan Nowak, podnosząc rycerską tradycję miasta wielkiego hetmana koronnego kanclerza Zamojskiego.

Po nabożeństwie wszyscy zebrani zaintonowali „Boże, Coś Polskę“.

Marszałek Smigły-Rydz przeszedł następnie na podium, ustawione przed 9 stołami, przy których stały prezydium komitetów fundacyjnych, rodzice chrześni sztandarów, ofiarowanych przez społeczeństwo pułkom artylerii. Po dokonaniu poświęcenia sztandarów przez ks. bisk. Gawlinę, Pan Marszałek wygłosił przemówienie.

Z kolei nastąpiło wbijanie gwoździ przez ks. biskupa Gawlinę, Marszałka Smigłego-Rydz, gen. Głuchowskiego i innych zaproszonych osobistości, po czym nastąpiło wręczenie sztandarów przez Marszałka dowódcom pułków, po złożeniu przez nich przysięgi na wierność.

Pan Marszałek dokonał poza tym uroczystego aktu przeniesienia wstęgodznaki Virtuti Militari — z trąbki pułkowej na sztandar jednego z pułków. Przy dźwiękach hymnu narodowego poczty sztandarowe przedefilowały przed Marszałkiem.

Z kolei starosta zamojski p. Sochański, jako przewodniczący miejscowego komitetu zbiórki na F. O. N. zwrócił się do Pana Marszałka z prośbą o przekazanie poszczególnym oddziałom miejscowym ufundowanego przez społeczeństwo miejscowe sumptem zebranych 55 tys. zł. sprzętu wojkowego w postaci 9 karabinów maszynowych, lekkich i ciężkich, oraz jednego samolotu szkolnego.

Pan Marszałek w serdecznych i krótkich słowach podziękował za ten dar, po czym w imieniu zebranej ludności miejscowej wygłosił przemówienie wójt gminy Wysokie B. Wnuk, który zapewnił Pana Marszałka, że chłop murem stoja przy Panu Marszałku. Wierzymy, że w ten sposób budujemy Polskę silną — mówił p. Wnuk. — Pod Twoim przewodem chłop gotów jest stanąć na każde zawołanie, bo Polskę kocha i nie pozwoli uszczknąć najmniejszego skrawka ziemi, wierząc, że krajowi trzeba zgody, my tej zgody pragniemy, dlatego milujemy Cię chłopskim sercem. Zaś nas do tej zgody wezwał, widzimy w Tobie następcę dawnych hetmanów i Wielkiego Marszałka.

## Czy niemieckie zarządzenie

o konfiskacie majątku obowiązuje w Anglii?

Londyn, 17 lipca.

Przed jednym z sądów londyńskich toczy się obecnie sprawa, która, jak sądzą, w dużej mierze przyczyni się do rozstrzygnięcia kwestii prawnej, czy rząd niemiecki dysponować może zagranicznym majątkiem firm austriackich, które po Anschlussie uległy konfiskacie. Sprawę sądową o takim podkładzie wytoczył bankier austriacki, Alfons Thorsch, który domaga się od sądu zakazania dwóm angielskim instytucjom bankowym, Royal Bank of Scotland i Lazard Brothers, wydania Bankowi Austriackiemu, który objął w posiadanie skonfiskowaną firmę Thorscha, depozytów na jego rachunku w wysokości 16.000 f. szt. w jednym i 8.000 f. szt. w drugim banku. W pozwie sądowym rzecznik Thorscha zaznaczył, że objęcie

przez Bank Austriacki tytułu własności do firmy Thorscha nastąpiło na skutek dekretu o konfiskacie, który — zdaniem rzecznika — nie może obowiązywać na terenie angielskim. Dla całkowitego wyjaśnienia sprawy rzecznik Thorscha domaga się wdrożenia odpowiednich kroków, aby Bank Austriacki, wysuwający roszczenia do depozytów bankowych Thorscha w Anglii, obronił swego tytułu do tych sum. Ponieważ rzecznicy obu banków angielskich z góry zgodzili się na niewypłacenie Bankowi Austriackiemu zakwestionowanych przez Thorscha depozytów, zastępca Thorscha oświadczył, że jego klient nie obstaruje przy żądaniu klauzuli ubezpieczeniowej. Oczekiwane z dużym zainteresowaniem orzeczenie sądu będzie przypuszczalnie precedensem do wielu innych spraw na podobnym tle.

## Akcja protestacyjna w Anglii

przeciwko prześladowaniu Żydów w Niemczech

Londyn, 17 lipca.

We wszystkich synagogach Imperium Brytyjskiego, w metropolii, dominiach, koloniach i krajach mandatowych, odbyły się dziś nabożeństwa na intencję pomyślności Żydów w Niemczech i Austrii i odwrócenia od nich fali barbarzyńskich prześladowań. Oprócz Psalmów odczytano na nabożeństwach tekst modlitwy, specjalnie ułożonej przez nadrabina Imperium Brytyjskiego d-ra J. H. Hertz.

Jednocześnie odbyły się w dniu dzisiejszym, na wezwanie arcybiskupów Centerbury i Yorku, specjalne nabożeństwa we wszystkich kościołach obrządku anglikańskiego na intencję pomyślności

Żydów i innych odłamów ludności niemieckiej i austriackiej, cierpiących na skutek prześladowań wyznaniowych i rasowych pod reżimem nazistowskim.

Episkopat kościoła rzymsko-katolickiego w Anglii dał wyraz sympatii dla ofiar prześladowań w Rzeszy Niemieckiej, i w ciągu bieżącego miesiąca odbyła się na tę samą intencję nabożeństwa w kościołach obrządku rzymsko-katolickiego.

Także władze wolnych kościołów w Anglii wezwały swych członków do gromadzenia się w świątyniach na nabożeństwa na intencję odwrócenia prześladowań w Niemczech.



## Mowa ambasadora amerykańskiego w Londynie

„Nie ma szczęścia jednych kosztem nieszczęścia drugich”

Londyn, 17 lipca.

Na uroczystości odsłonięcia pomnika ku czci króla Jerzego V w Katedrze Winchisterskiej ambasador U. S. A. — w Londynie, Kennedy, wygłosił przedmowę, w którym nawiązał do konferencji w Evian i m. inn. oświadczył:

W zamieszkałych przez nas częściach świata, w których wciąż jeszcze panuje pogląd, że dobrobyt narodowy to ogólna suma dobrobytu poszczególnych jednostek kraju, usłyszeliśmy żądanie, abyśmy i tak już nadwyrężone re-sursy bardziej jeszcze wyzyskiwali celem niesienia pomocy uchodźcom, wy-pędzonym z ich krajów urodzin z tego powodu, że należą do określonych ras, wyznają pewne religie, lub dlatego że myślą jak ludzie wolni. Zrobimy wszystko, co potrafimy, aby usunąć tę niedolę bezpośrednią. W tym też celu

zebrali się przedstawiciele dobrze u-sposobionych narodów, aby radzić nad drogami i środkami, które zapobiec ma-ją brutalnemu i beznadziejnemu wy-ginięciu tych uchodźców. Serca nasze są z naszymi delegatami w ich ciężkiej ale ludzkiej pracy. Tu, w cieniu tej starej i słynnej Katedry, trudno nam wyobra-zić sobie, aby nietolerancja, podobna do panującej gdzieindziej w pewnych czę-ściach świata, mogła kiedykolwiek stać się groźbą dla nas i podstaw życia na-szych narodów. Musimy zawsze czu-wać, aby obronić zasady, że w społe-czeństwie takim, do jakiego przywykli-smy i które pragniemy utrzymać nigdy nie jest do pomyślenia trwałe szczęście narodowe, które mogłoby być okupione dla jednych kosztem drugich. W na-szych krajach bądź wszyscy razem ma-my dobrobyt bądź wszyscy razem cier-pimy.

## Konfiskata kopalń złota w Meksyku

należących do towarzystw zagranicznych

NOWY JORK, 17 lipca.

(PAT) Z Meksyku donoszą, że górni-cy w stanie Jalisco przejęli przy popar-ciu władz eksploatację 7-u kopalni sre-bra i złota, stanowiących własność to-

warzystw zagranicznych. Przejęto trzy kopalnie amerykańskie, 3 angielskie i jedną francuską. Ambasada Stanów Zje-dnoczonych Meksyku zażądała od rządu meksykańskiego wyjaśnienia w sprawie ekspropriacji własności amerykańskiej.

# ZATARG SOWIECKO-JAPONSKI ZAOSTRZA SIĘ

Sowiety nie wycofują wojsk z Mandżukuo. — Drugi protest japoński w Moskwie

## „Czystka” wśród dowódców sowieckich na Dalekim Wschodzie

TOKIO, 17 lipca.

(PAT) Według wiadomości, otrzy-manych z Moskwy, Sowiety miały odmó-wić wycofania wojsk sowieckich z po-granicznych miejscowości mandżur-skich, zajętych przez czerwoną armię w dniu 12 lipca. Odmowa sowiecka uwa-zana jest przez opinię japońską za nie-dopuszczalną prowokację. Japońskie ko-ła polityczne wskazują, iż wtargnięcie oddziałów sowieckich do Mandżukuo na-stąpiło w chwili, w której większość japońskich sił zbrojnych zaangażowana jest w natarciu na Hankou. Dziennik „Asaki” donosi, że w pobliżu miejsca ostatniego incydentu skoncentrowane są dwie dywizje sowieckie.

Japońskie koła wojskowe zwracają uwagę, że miejscowość Czangkuifeng znajduje się w odległości zaledwie pół kilometra od styku granic Korei i Man-dżukuo, co stwarza bezpośrednie zagro-żenie Korei.

Agencja Domei komunikuje, że am-basada japońska w Moskwie otrzymała polecenie złożenia ponownego protestu wobec rządu sowieckiego. Japonia bę-dzie bezwzględnie nalegała na wycofa-nie czerwonej armii z terytorium man-dżurskiego.

MOSKWA, 17 lipca.

(PAT) W związku z wiadomością o przekroczeniu granicy sowiecko - man-dżurskiej w dniu 11 bm. przez żołnierzy sowieckich oraz w związku z prote-stem, złożonym w tej sprawie przez charge d'affaires Japonii rząd sowiecki ogłosił komunikat, twierdzący, że je-zioro Czanczi znajduje się na teryto-

rium Z. S. R. R. i że wobec tego pogwał-ć cenę granicy nie miało miejsca.

TOKIO, 17 lipca.

(PAT) Agencja Domei donosi z Hsien-kingu, że wedle otrzymanych tam wia-

## Wylew rzeki Żółtej

zagroza liniom obronnym Chińczyków

Tokio, 17 lipca.

(PAT) Z Szanghaju donoszą, że wy-lew rzeki Żółtej, spowodowany uszko-dzeniem tam, zagroza obecnie chińskim liniom obronnym w prowincji Honan.

Wodnosamoloty japońskie dokonały nalotu na Hankou. Po zombardowaniu miasta wywiązała się walka powietrzna

z 25 samolotami chińskimi, z których 9 stracono.

Wodnosamoloty japońskie zniszczyły stanowiska artylerii chińskiej pod Kiu-Kiang.

Jak donoszą, marsz. Czang-Kai-Szek przeprawia obecnie koncentrację na pograniczu prowincji Kiangsi i Hupei.

Sam marsz. Bluecher ma znajdować się obecnie w drodze do Moskwy, do-kład został zawezwany w związku z u-cieczką b. szefa G. P. U. na Dalekim Wschodzie, Samojłowicza-Luszkowa do Mandżukuo. Przed wyjazdem marszałek Bluecher został przesłuchany przez przebywającego obecnie w Chabarow-sku 1-go wicekomisarza obrony i na-czelnego komisarza politycznego czer-wonej armii, Mecilisa, przeprowadzają-cego obecnie „czystkę” na Dalekim Wschodzie w związku z ucieczką Sa-mojłowicza-Luszkowa.

MOSKWA, 17 lipca.

(PAT) Agencja „Tass” zaprzecza wiadomościom prasy południowo-ame-rykańskiej o proklamowaniu stanu wo-jennego na sowieckim Dalekim Wschod-zie.

# Zamachy bombowe w Haifie

Teroryści arabscy zabili 3 Żydów. — Pogłoski o ustą-pieniu wys. komisarza Palestyny

Jerozolima, 17 lipca.

Żydowski policjant pomocniczy Ichak Glicher zastrzelony został dziś przez terorystów arabskich.

Niedaleko Akko teroryści zamordo-wali 26-letniego robotnika Salomona Ka-plana. Nie daleko Tel Avivu teroryści arabscy postrzelili ciężko 21-letniego Sa-lomona Weisla. Sprawcy uciegli.

Haifa, 17 lipca.

Mimo dokonanych dziś dwóch zama-chów bombowych władze zniosły stan wyjątkowy na obszarze Haify.

Na rynku w Haifie podburzony tłum Arabów spłądował kilka żydowskich sklepów.

JEROZOLIMA, 17 lipca.

Teroryści arabscy zastrzelili dziś ży-dowskiego policjanta służby pomocni-czej Piotra Pachnera, który stał na stra-ży na plantacji w osadzie Ramat-Hako-wesz. Zabity miał lat 25 i pochodził z Lipska. Ślady zbrodni prowadzą do wsi arabskiej Wireh w sąsiedztwie Ramat-Hakowesz. Przybyła na miejsce policja dokonała obławy we wsi. Jeden Arab,

Machmed Nazer-All, który nie usłuchał wezwania policji do zatrzymania się i uciekał, został zabity.

W pobliżu przedmieść Tel-Awivu znaleziono dziś w różnych miejscach trupy trzech Arabów.

Niedaleko Sarafendu grupa terory-stów arabskich dokonała napadu na pa-trol policyjny. Jeden policjant angiel-ski został ranny.

W drodze do Hebronu inna banda te-rorystów arabskich zaatakowała patrol policyjny, który robiąc użytek z broni, zabił jednego i ciężko zranił dwóch te-rorystów.

JEROZOLIMA, 17 lipca.

Policja przeprowadziła dziś gruntow-ną rewizję w lokalach partii rewizjoni-stycznej i rewizjonistycznego związku robotników. Pięciu pracowników biuro-nych zostało aresztowanych, wśród nich Zvi Rosenblatt, który w 1933 był jednym ze współorganizatorów w sprawie o zabójstwo d-ra Arlosoroffa.

JEROZOLIMA, 17 lipca.

Z pewnym kół uporeczywie rozsie-

wane są pogłoski, że Wysoki Komisarz sir Harold Mac Michael rzekomo zwró-cić się miał do Colonial Office'u z pro-sbą o zwolnienie go z zajmowanego urzę-du. Jednym z motywów Mac Michaela ma podobno być jego przekonanie, że przy pomocy obecnie stosowanych środ-ków nie zdoła się stłumić „powstania arabskiego”. Pogłoska ta zdaje się być mało prawdopodobna.

Nowy Jork, 17 lipca.

Prezydent Cardenas udzielił w Ve-ra Cruz wywiadu korespondentowi „North American Newspaper Alliance”, w toku którego oświadczył, że Meksyk potrzebuje techników, i z tego powodu kraj ten gotów jest przyjąć odpowied-nie imigrantów. Meksyk zaprosił tech-ników i uczonych z Niemiec, Austrii i Hiszpanii. Pierwsza grupa 21 techników jest już w drodze do Meksyku. Prezy-dent Cardenas zaprzeczył doniesieniom prasy zagranicznej, jakoby w Meksyku istniał ruch antysemitki

## CZY WIESZ

że w AMERYCE

1/3 palaczy przerzuciła się ostatnio na papierosy mentolowe.

„MENTOLOWE” orzeźwiają chłódzą.



## Poseł Arciszewski zastępcą wicemin. Szembeka

Warszawa, 17 lipca.

(PAT) P. minister spraw zagranicz-nych powierzył p. Mirosławowi Arci-szewskiemu, b. posłowi R. P. w Buka-reszcie zastępstwo podsekretarza stanu na czas urlopu p. wiceministra Szem-beka.

HEMOROIDY. Wybitni chirurdzy stwierdzają, że przed i po operacji stosowali u pacjentów naturalną wodę gorzką „Franciszka Józefa” z najlepszym wynikiem.





Lipiec

18

Poniedziałek

Dziś Szymona  
Jutro Wincentego

Wschód słońca	3.37
Zachód słońca	19.48
Wschód księżyca	22.02
Zachód księżyca	10.28
Długość dnia	16.17
Ubyło dnia	- .32

## Doznał porażenia słonecznego na plaży

Na plaży w miejscowości letniskowej Kaly pod Łodzią zdarzył się w dniu wczorajszym straszny wypadek.

Wśród licznie kąpiących się, nagle jeden z młodzieńców zemdlął i padł na piasek bez przytomności.

Do nieszczęśliwego wezwano lekarza, który orzekł ciężkie porażenie słonecznym. Po zastosowaniu środków zapobiegawczych przewieziono go w stanie ciężkim do szpitala.

Jak zdołano ustalić, okazał się nim 17-letni Majer Weinberg, zam. przy ul. Rybnej 12, a przebywający ostatnio na letnisku w Kalach. (p)

## Samobójstwo żebraczki Wyskoczyła z trzeciego piętra

W dniu wczorajszym w godzinach rannych w zbiorni dla żebraków Łódzkiego Tow. Przeciwżebraczego przy ul. Kałnej 10 popełniła samobójstwo jedna z zatrzymanych na ulicy żebraczek 46-letnia Perla Rajn, bezdomna.

Rajnowa cierpiała na rozstrój nerwowy i epilepsję i na tym tle przejawiała niejednokrotnie już dążność do skrócenia sobie życia.

Zatrzymana na ulicy podczas uprawiania zawodowego żebractwa w dniu wczorajszym korzystając z nieuwagi innych wyskoczyła oknem z III piętra budynku zbiorni i wskutek upadku doznała bardzo ciężkich uszkodzeń całego ciała, tak że zmarła przed przybyciem lekarza pogotowia.

Zwłoki desperatki odwieziono do prosektorium.

## Kobieta uległa zatruciu po spożyciu nieświeżego mięsa

W dniu wczorajszym uległa ciężkiemu zatruciu 28-letnia Wiktoria Dzieworska, zamieszkała w Konstancynie przy ul. Łaskiej 8.

Dzieworska spożyła onegdaj mięso, które najprawdopodobniej pochodziło sprzed kilku dni.

Po kilku godzinach dostała tak silnych bólów, że musiano wezwać pogotowie Czerwonego Krzyża.

Lekarz po przepłukaniu żołądka i zastosowaniu zastrzyków uśmierzających bóle, przewiózł ją do szpitala okręgowego w stanie bardzo ciężkim.

Policja prowadzi dochodzenie w kierunku ustalenia źródła zakupu nieświeżego mięsa. (p)

## Wystrzałem z rewolweru pozbawił się życia

Na placach Stoki pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru 22-letni Ewald Jehanke, zamieszkały przy ul. Nowy Świat Nr. 37. Zwłoki desperata zabezpieczono na miejscu, po czym po oględzinach przez komisję, przewieziono do prosektorium miejskiego, gdzie dokonano zostanie sekcja.

Jehanke przebitą miał czaszkę na wyłot. Władze prowadzą dochodzenie w kierunku ujawnienia przyczyny rozpaczliwego kroku. (gr).

DANCING

CASANOVA

Zawadzka 16  
prezentuje rewelacyjny program lipcowy: uroczę węgielki SISTERS NAWATA znaną komitę duet MORAN — BARGIELSKA, DZINA GORDANÓWNA, znakomita orkiestra BRONISŁAWA HERESA. Sala idealnie wentylowana. Czwartek, soboty i niedz. FIVY.

# Krwawa masakra na Bałutach

Właściciel domu, Władysław Pleszczyński, strzelał do awanturników, którzy usiłovali się z nim „rozprawić”

## Jedna osoba zabita, trzy ranne

W dniu wczorajszym około godziny 9.30 rano przy zbiegu ulic Tokarzewskiego i Wawelskiej i następnie na ul. Wawelskiej przy posesji 31 rozegrała się krwawa walka, bohaterami której byli znani w tej dzielnicy awanturnicy bracia Radwańscy. 25-letni Wincenty Radwański, zam. przy ul. Wawelskiej 6 i brat jego 27-letni Zygmunt zamieszkały przy ul. Tokarzewskiego 25 mieli zadawaną nienawiść do Władysława Pleszczyńskiego, właściciela domu przy ul. Wawelskiej 34.

Zygmunt Radwański był skazany już w swoim czasie za kradzież u Pleszczyńskiego.

Nienawiść Radwańskich pogłębiła się, gdy Pleszczyński w innej sprawie przeciw Radwańskiemu stawał, jako świadek. Na tym tle Radwańscy zaprzysięgli Pleszczyńskiemu zemstę. W dniu wczorajszym obaj Radwańscy dobrawszy do spółki 25-letniego Józefa Bakollika, zamieszkałego przy ul. Młynarskiej 43 natarli przy zbiegu ulic To-

karzewskiego i Wawelskiej na przechodzącego Pleszczyńskiego, obrzucając go kamieniami.

Pleszczyński początkowo uciekał, lecz trafiony kamieniem w głowę dobył rewolwer i oddał strzał na postrach do ścigających go napastników.

Gdy to ostrzeżenie nie poskutkowało, Pleszczyński ukrył się we wnęcie jednej furty i począł strzelać wprost do Radwańskich i Bakollika.

Na odgłos strzałów wybiegli zamieszkujący w sąsiedztwie Dudziński i jego syn. W ślad za nimi wybiegły ich żony 51-letnia Zofia Dudzińska, zamieszkała przy ul. Wawelskiej 25 i synowa jej 23-letnia Irena Dudzińska, zamieszkała przy ul. Wawelskiej 31, pragnąc odciągnąć mężów od udziału w awanturze.

Obie kobiety znalazły się na linii strzałów oddawanych przez Pleszczyńskiego w kierunku do Bakollika, który znajdował się akurat najbliższej ścigane-

go. Irena Dudzińska została postrzelona w prawe podudzie, a teściowa jej w lewą nogę. Dalsze kule trafiły Bakollika w nogę i prawą pierś, tak że padł na ziemię. Kolejno nacierający Wincenty Radwański trafił dwukrotnie w pierś, padł również. Zaalarmowana strażą policja przybyła na miejsce. Wezwano pogotowie, które opatrzyło obłe ranne.

Ranny w pierś Radwański Wincenty przewieziony został do szpitala, gdzie zmarł. Bakollika w stanie ciężkim przewieziono do szpitala w Radogoszczu.

Jak się okazało w międzyczasie Zygmunt Radwański nie chcąc ustąpić zwłok innym przyjacielom i dalszym swych braci i zamierzał rozprawić się z Pleszczyńskim. Przybyła policja położyła kres tym zamierzeniom zatrzymując wszystkich awanturników.

Zatrzymany został również Władysław Pleszczyński, do czasu wyjaśnienia sprawy.

# Aresztowanie kidnappera w Łodzi

Młody chłopiec w sidłach oszusta i awanturnika. — Kidnapper usiłował wymusić okup od ojca

Policja łódzka osiągnęła sukces, nieszkodliwiła bowiem młodego, lecz niebezpiecznego przestępcę, który dotychczas zajmował się drobnymi oszustwami i kradzieżami, lecz ostatnio usiłował porwać 14-letniego młodzieńca, celem wymuszenia od rodziców okupu. Uprowadzony został mianowicie 14-letni Jurek S., zamieszkały przy ul. Łącznej 2. 14-letni Jurek S. w pierwszych dniach czerwca br., party żądzą przygód, wraz z dwoma dalszymi towarzyszami wybrał się w podróż po kraju, zabierając z domu rodzicielskiego rewolwer, rewolwer ojca, apart fotograficz-

ny, niektóre zamienne części garderoby tudzież nieco gotówki.

O celu swej podróży powiadomił rodziców w pozostawionym liście, nie podając przypuszczalnie nawet trasy swego marszu. Chłopiec wraz z kolegami wkrótce znalazł się w Krakowie i tu nakłanił się na nieco starszego osobnika, który podobnie jak i on był ubrany w mundur harcercski.

Nowy znajomy zaimponował chłopcu szeroką znajomością kraju i skłonił go do opuszczenia towarzyszy podróży i odbywania dalszej wędrowki razem z nim. Opiekun „troskliwie” zajął się

młodszym współtowarzyszem podróży. Zabrał mu rower, rewolwer, aparat fotograficzny, zbędne części ubrania i resztę pieniędzy, oświadczając, iż lepiej wie jak oszczędnie gospodarować, umie ścisł Jurka S. w chacie, wynajętej u jakiegoś górala w okolicy Bystrej w malej wiosce Olszy i tam więził, nie dając jednak tego odczuć młodocianemu podróżnikowi, którego karmił i oprowadzał nawet po okolicznych wertepach, pilnując jednak, by nie umknął.

Opiekun Jurka S., którym — jak się później okazało — był 24-letni Zenon Kosiński, zdołał nakłonić chłopca, by napisał list do rodziców o nadesłanie pieniędzy na okup. Zenon Kosiński przyjął listy, pisane do rodziców przez Jurka, a następnie przybył do Łodzi, uprzednio zawiadamiając listem rodziców Jurka S. o tym, że syn ich jest uwięziony, że nie mu się nie stało, jest zdrow i dobrze się czuje, jednak zwolniony być może dopiero po złożeniu okupu.

Po otrzymaniu listów od Kosińskiego pan S. zwrócił się do policji, która zarządziła dochodzenie i obserwacje.

Pana S. pouczono, by pozornie zgodził się na wypłacenie okupu i napisał o tym do szantażysty.

Gdy Kosiński przybył do mieszkania ojca Jurka S. w Łodzi przy ul. Łącznej 2, oczekiwali tu już funkcjonariusze policji, którzy podsłuchali rozmowę afe-rzysty.

Kosiński w rozmowie z rodzicami S. oświadczył podobnie, że syn ich trzyma się dobrze, dotychczas krzywdy mu nie zrobił, ale może to się stać, gdy odmówią złożenia okupu. Na pytanie nie wymienił sumy, oświadczając jedynie, że musi to grubo kosztować, a rodzice sami mogą ocenić wartość swego chłopca.

Dodał przytym, że w razie odmowy złożenia okupu więcej syna nie zobaczą.

Policja, po ustaleniu tych faktów, zatrzymała Kosińskiego, który początkowo wykrecał się, lecz następnie, przyćśnięty do muru, przyznał się do uwięzienia Jurka S. i wskazał miejsce jego ukrycia.

Na miejsce niezwłocznie wysłano do Olszy przedstawicieli policji, którzy przywieźli chłopca do domu rodziców.

Okazało się, że Kosiński poprzednio już był karany za różne oszustwa, ostatnio zaś był poszukiwany.

Zenona Kosińskiego osadzono w więzieniu do dyspozycji władz sądowych.

## RATUJCIE WŁOSY!!!



Piękne włosy to ozdoba

Powodzenie w życiu często zależy od ładnego wyglądu. U mężczyzny lysina szpeci i postarza. U kobiety lupież niszczy włosy.

Pierwsze oznaki lysiny to wypadanie włosów i lupież. W eleganckim opakowaniu, z dokładnym opisem użytych wysłanych wypróbowanych i skutecznego płynu, który stosuje się przeciwko wypadaniu włosów i lupieżowi, pod f. „Pszczółka”. Zamawia się listownie. Płaci się przy odbiorze

Cena zł. 2.95

Adresuj:

KAZIMIERZ KOŁODZIEJCZYK

WARSZAWA, PL. NAPOLEONA 1 skr. poczt. 802 R.



Łysina martwi

## Zranił kilka osób siekierą

Krwawa awantura na ul. Marysińskiej

Wczoraj około godz. 11-ej w nocy dom przy ul. Marysińskiej 25 był terenem krwawej masakry.

Jakiś mężczyzna o niestabilnym dotąd nazwisku, wtargnął nagle do mieszkania Romana Haberskiego i niemal bez powodu począł zadawać obecnym w izbie osobom straszliwe ciosy siekierą.

Kiedy kilka osób, ciężko poranionych broczyło już obficie krwią, napastnik zbiegł z domu i pomimo natychmiastowego pościgu już go nie ujęto.

Do rannych wezwano pogotowie ratunkowe. Dyżurny lekarz stwierdził u brata właściciela mieszkania, 32-letniego Wincentego Haberskiego, szofera z zawodu, zam. przy ul. Wróbla Nr. 13, szereg ran rąbanych stawu barkowego i

głowy, u Romana Haberskiego dwie rany klute twarzy, 32-letniego Jana Staszewskiego (Marysińska 25) — rany cięte obojczyka i głowy, Stanisławy Staszewskiej — rany głowy, Janiny Haberskiej, żony Romana — atak hysterii i u żony Wincentego Haberskiego — rany głowy.

W chwili, gdy wynoszono ciężko ranego Wincentego Haberskiego do karetki pogotowia, by przewieźć go do szpitala Ubezpieczalni Społecznej, zebrany tłum, składający się z kilku tysięcy osób, urządził na miejscu awanturę, przy czym kilkadziesiąt osób puściło się w pogoń za zbiegłym napastnikiem, który wywalił przed wtargnięciem do Haberskich drzwi wejściowe.

## Tonący urzędnik oraz jego córka uratowani przez artystów teatru w Łodzi

W niedzielę, do Teofilowa pod Inowłodzkiem, przybyła liczniejsza grupa wycieczkowiczów z Łodzi. Jedną z atrakcyjnych wycieczek była kąpiel w Pillicy. Podczas kąpieli leden z łodzian, urzędnik państwowy, zaczął tonąć wraz

ze swą 14-letnią córką. Tonącym pomógł artysta, p. Jan Mroziński, oraz reżyser, p. Bronisław Dąbrowski. Dzięki odwadze pp. Mrozińskiego i Dąbrowskiego oboje tonących udało się uratować.



## Złodziej kieszonkowy ujęty na Placu Bałuckim

W dniu wczorajszym z powodu wyjątkowo upalnej niedzieli Plac Bałucki zaroił się wycieczkowiczami, którzy w oczekiwaniu na tramwaj podmiejski zebraли się koło przystanku w większych grupach.

Koniunkturę tę wykorzystali różni złodziejaskowie, którzy upatrywali swoje ofiary.

Jeden z wywiadowców służby śledczej pełniący funkcję na Placu Bałuckim zwrócił uwagę na dwóch podejrzanych osobników, którzy mimo, że nie wsiadali do tramwaju stale czekali na peronie.

W pewnej chwili wywiadowca ów zauważył, jak jeden z obserwowanych osobników usiłuje dokonać kradzieży kieszonkowej jednej z czekających na przystanku osób.

Wywiadowca podszedł do niego i zatrzymał. Drugi na widok tego zdołał zbiec.

Zatrzymanym okazał się niejaki 23-letni Roman Małżański, zam. przy ulicy Dolnej 13, dwukrotnie już karany za kradzieże kieszonkowe.

Złodziejaska osadzono w areszcie. Za drugim kieszonkowcem wdrożono dochodzenie. (n)

## Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki:

L. Steckel (Limanowskiego 37), Sz. Jankiewicz (Stary Rynek 9), T. Staniulewicz (Pomorska 91), A. Borkowski (Zawadzka 45), B. Głuchowski (Narutowicza 6), St. Hamburg i S-ka (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307). (p)

## GRAND-KINO

Początek 4, 6, 8 i 10.

### Dzisiaj Premiera!

Niezwykłego filmu egzotycznego ukazującego czar Dalekiego Wschodu i tajemnic dżungli azjatyckiej



w/g powieści Rudyarda Kiplinga p. t. „KSIĘGA DŻUNGLI“

# Radioprogram

## PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.

Poniedziałek, dnia 18 lipca 1938 roku.

6.15—6.20 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.  
6.20—6.45 Muzyka (płyty). 6.45—7.00 Gimnastyka. 7.00—7.15 Dziennika poranny. 7.15—8.00 Muzyka poranna w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Lwowskiej pod dyr. Tadeusza Seredyńskiego. 8.00—11.57 Przerwa. 11.57—12.03 Sygnał czasu z Warszawy i Hejnał z Krakowa. 12.03—13.00 Audycja południowa. 13.00—13.45 Przerwa. 13.45—14.15 Utwory Pigra Czajkowskiego (płyty). 14.15—14.20 Łódzkie wiadomości giełdowe. 14.20—15.15 Muzyka obiadowa (płyty) 15.15—15.30 „Moje wakacje” — powieść Starogo Doktora dla dzieci.  
15.30—15.45 Literatura przez mikrofon dla wszystkich. Fragment z pow. I. J. Kraszewskiego p. t. „Stara Baśń”.  
15.45—16.00 Wiadomości gospodarcze.  
16.00—16.45 Koncert rozrywkowy w wykonaniu Orkiestry Marynarki Wojennej w Gdyni (przez Toruń).  
16.45—17.00 Przez pustynie arabska — felieton — wygl. prof. Walery Gozel.  
17.00—17.10 Pogadanka aktualna. Roman Jaworski „Chalupnictwo włókiennicze w Zelowie”.  
17.10—17.50 Audycja wymienna z Katowic.  
17.50—17.55 O wszystkim po troszku.  
17.55—18.00 Wiadomości sportowe lokalne.  
18.00—18.10 Pogadanka sportowa.  
18.10—19.00 Koncert solistów. Wykonawcy: Krystyna Wyrobek — Roesnerowa — for. i akomp. Zdzisław Roesner — skrzypce (z Torunia).  
19.00—19.20 Audycja żołnierska.

19.20—19.30 Pogadanka aktualna.  
19.30—20.45 Rodzina Straussów. Koncert rozrywkowy w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Eugeniusza Raabego, Wandy Dobroczyńskiej — sopran, chóru pod kier. Mariana Obsta, Włodzisława Radlińskiego — tenor (z Poznań). W przerwie „Nowy walc” — anegdota z życia Jana Straussa w oprac. Alfreda Chrzanowskiego (z Poznań).  
20.45—20.55 Dziennik wieczorny.  
20.55—21.00 Pogadanka aktualna.  
21.00—21.10 „Życie m. Łodzi” — „W świetlicy dla dzieci bezrobotnych” felieton wygl. Grze gorz Timofiejew.  
21.10—21.45 Koncert rozrywkowy w wykonaniu Orkiestry pod dyr. Adama Hermana (z Krakowa).  
21.45—21.55 Wiadomości sportowe.  
21.55—22.00 Przerwa.  
22.00—22.55 Orkiestra Symfoniczna z Budapesztu  
22.55—23.00 Rezerwa.  
23.00—23.05 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

## AUDYCJE ZAGRANICZNE.

20.00 BEROMUENSTER. Koncert Mozartowski.  
20.30 PARIS PTT. Koncert posw. pamięci Gabriela Faure.  
20.30 RADIO PARIS. Koncert orkiestrowy.  
21.30 MEDIOLAN. „Fanfan la tulipe” — operetka Varney’a.  
21.30 RZYM. Koncert symfoniczny z Bazyliki di Massenzio.  
22.00 BUDAPEST. Koncert orkiestrowy. Dyr. Dohnanyi.

# Więści gospodarcze

## WYSTAWY I TARGI GOSPODARCZE W POLSCE.

W roku ubiegłym zorganizowano na terenie całej Polski ogółem 32 wystawy i targi gospodarcze, z czego 11 o charakterze ogólnym, 8 przemysłowych i rzemieślniczych, 5 wystaw i targów produktów rolnych, po 2 hodowlanych oraz przetworów produktów hodowlanych, ponadto zaś 4 inne wystawy i targi gospodarcze. Najwięcej targów i wystaw zorganizowano na terenie województw zachodnich.

Łączna liczba wystawców wyniosła 7-045, zwiedziło zaś w roku ubiegłym targi i wystawy gospodarcze ogółem 1.065-090 osób.

## DOSKONAŁE ZBIORY PSZENICY.

Międzynarodowy Instytut Rolniczy w Rzymie stwierdza, iż tegoroczne zbiory pszenicy na całym świecie zapowiada się wyjątkowo dobrze. Państwa eksportujące pszenicę będą dysponować dużymi zapasami, zaś kraje importujące, jak Włochy, ograniczą swój import do rozmiarów zeszłorocznych (co dało się być nie ścisłe wobec deficytu 10 mln. q. zbiorów włoskich).

We Francji zbiory pszenicy przyniosą o 20

mln. q. więcej niż wynosi konsumpcja. Zbiór pszenicy w Stanach Zjednoczonych zapowiada się zadowalająco. Również wiadomości z Afryki i Azji brzmią pomyślnie. Zaslęwy pszenicy w Argentynie w roku bieżącym są znacznie wyższe niż w ubiegłym.

## PRODUKCJA JAPOŃSKIEGO PRZEMYSŁU ZBROJENIOWEGO NIEWYSTARCZAJĄCA.

Japoński minister wojny, gen. Itagaki, oświadczył na konferencji sztabu generalnego, iż krajowy przemysł zbrojeniowy nie jest w stanie pokryć całkowitego zapotrzebowania armii wobec olbrzymiego zużycia sprzętu wojennego w kampanii chińskiej.

## REZERWY ZŁOTA I SREBRA W U.S.A.

Zapas srebra banku U.S.A. wyniósł na dzień 1 czerwca r. b. 2.070 mln. uncji, zaś rezerwy złota osiągnęły 370 mln. uncji. Ostatnio przywieziono do Stanów Zjednoczonych z Hiszpanii monety srebrne wartości 70 mln. peses.

## FABRYKA PŁUGÓW W TURCJI.

Rząd turecki zamierza wybudować w Małej Azji fabrykę pługów, której roczna produkcja służyć będzie 100.000 pługów.

# Nasz reporter zanotował...

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się w dniu wczorajszym na szosie pabianickiej.

50-letni Michał Pieczewski, zam. przy ulicy Dąbrowskiej 3, jadąc na rowerze w kierunku Pabianic, napotkał w pewnej chwili na jadącą w jego kierunku bryczkę. Chcąc ją wyminąć, rowerzysta skręcił zbyt raptownie w bok i wpadł do rowu. Upadek okazał się fatalny, bowiem Pieczewski spadając z roweru uległ złamaniu nogi.

Wezwano doń lekarza pogotowia Czerwonego Krzyża, który po udzieleniu pomocy przewiózł go w stanie osłabionym do domu na jego żądanie. (p)

W dniu wczorajszym w godzinach rannych na Wodnym Rynku została pokąsana przez psa 12-letnia Zofia Rogalska (Wodny Rynek 11).

Drugi wypadek pokąsania miał miejsce przy ulicy Lutomińskiej 31, gdzie został pokąsany 30-letni Chaim Rubinsztajn (Drewnowska 17), odnosząc rany kątne obu podudzi.

Wczoraj na ulicy Zawiszy obok domu nr. 10 upadła na chodnik jakaś kobieta, tracąc przytomność.

Wezwany lekarz pogotowia stwierdził silne osłabienie systemu nerwowego u bezdomnej i po udzieleniu pomocy zostawił ją na miejscu.

W dniu wczorajszym usiłowała pozbawić się życia przez wypicie znacznej ilości nieznanej trucizny 30-letnia Helena Małkowska w bramie domu nr. 62 przy ulicy Główniej.

Już są w sprzedaży PAPIEROSY MENTOLOWE



## TEATR POLSKI

Dzisiaj i dni następujących o godz. 8.30 wiecz. „Brat marnotrawny” Oskara Wilde’a.

## TEATR LETNI W PARKU STASZICA

„Dama od Maksyma” codziennie o godzinie 9-ej wieczorem.

## TEATR KAMERALNY.

Występy Teatru Żydowskiego.

Dzisiaj i dni następujących o godz. 9.30 wiecz. amerykańska sztuka Hopkins’a „Abyści”, w której laury zbierają amerykańscy goście: Hy-mie Jacobsohn i Miriam Kresslyn.

## Dodatkowa komisja poborowa

W miesiącu lipcu r. b. urzęduje w Łodzi dodatkowa komisja poborowa dla PKU Miasto II w dniu 28 lipca r. b.

Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkał na terenie 1, 4, 6, 7, 9, 10, 12, 13 i 14-go komisariatów polejki, którzy z jakiegokolwiek powodów nie stawili się w oznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwania z Łódzkiego starostwa grodzkiego.

Dodatkowa komisja poborowa dla P. K. U. Miasto II urzęduje w Łodzi w lokalu przy Al. Kęścińskiej 19. (p)

## Kronika szachowa

### O PUCHAR SZACHOWY ŚRODKOWEJ EUROPY.

Węgierski związek szachowy, jeden z najruchliwszych w Europie, projektuje w najbliższym czasie organizację rozgrywek o puchar szachowy środkowej Europy. Do rozgrywek tych miałyby zostać dopuszczone następujące państwa: Czechosłowacja, Jugosławia, Niemcy, Polska i Węgry. Poszczególne ekipy składać się mają z 10—12 zawodników.

### SUKCES PIRCA W BAD HARZBURG.

Turniej międzynarodowy w Bad Harzburg, w którym wzięli udział najwybitniejsi szachiści niemieccy, Eliskases i Lokvenc z dawn. Austrii oraz Petrovs i Pirca — z zagranicy, zakończył się następującym wynikiem: I-sza nagroda bez przegranej zdobył dobrze znany szachista łódzki Jugosłowianin Pirca, osiągając 6 i pół pkt. z 9 możliwych; II-gą nagr. również bez przegranej, otrzymał Bogolubow (Niemcy) z 6 pkt.; III-cią nagr. — Kieninger (zeszłoroczny mistrz Rzeszy) — 5 i pół pkt., IV i V nagr. wspólnie dzielili Eliskases i Heinicke — po 5 pkt. Dalsze miejsca zajęli Petrovs (Lotwa) i Lokvenc — 4 i pół pkt., Richter — 3 i pół pkt. i Preusse — pół pkt.

Niespodzianką turnieju była porażka ogólnego faworyta Eliskasesa, niedawnego tryumfatora silnie obsadzonego turnieju w Nordwijk. Przegrał on 2 partie z Pircem i Kieningerem. Nowy sukces Pirca, którego walory mieliśmy okazję ocenić w łódzkim turnieju, pozwala ostаточно zaliczyć sympatycznego mistrza Jugosłowiańskiego do najwyższej klasy europejskiej. Z graczy niemieckich dobrze się zaprezentowali Kieninger i Heinicke, zawiedli natomiast Richter i Sämisch, słynny gracz na ślepo.

### MISTRZOSTWO HOLANDII.

W silnie obsadzonym mistrzostwie Holandii prowadzą po 5 rundach b. mistrz świata dr. Euwe i dr. van den Bosch — po 4 i pół pkt. przed Landauem — 4 pkt., Cortleverem, Prinsem, van Doesburgem i t. d.

## Zdarzenia i ludzie

# Naga kobieta na koniu przejechała przez opustoszałe ulice miasteczka Teddington

„The man of the street”, w dosłownym tłumaczeniu: człowiek ulicy, jest typem przeciętnego Anglika.

Jego zdanie odgrywa doniosłą rolę w angielskim życiu publicznym. Prasa angielska rejestruje jego nastroje. Izba wyższa i Izba gmin obserwują dokładnie, jak przyjęto poszczególne przemówienia i wydarzenia na ulicy, celem kontrolowania państwowej myśli politycznej.

Kilkakrotne zbombardowanie angielskich okrętów handlowych wzburzyło bardzo umysł przeciętnego Anglika. Jeżeli, mimo to, od czasu do czasu jest on w dobrym humorze, przyczyniły się do tego niewątpliwie mały z Gibraltaru. Wiadomość, iż mały z Gibraltaru urodziły młode małpiatka, wywołała wielki entuzjazm. Zgodnie ze starą przepowiednią bowiem, Anglia tak długo pozostanie na Gibraltarze, póty będą tam istniały małpy.

Każdy obywatel angielski, mieszka-

jący na Gibraltarze, wie o tym. Nic dziwnego zatem, iż otacza się wielką troskliwością te jedyne w Europie na wolności żyjące małpy. We wszystkich barach Main-Street oblewano radosną nowinę, iż brytyjski sierżant Atkinson podarował żonie gubernatora Gibraltaru nowonarodzoną małpkę.

Planowane utworzenie armii kobiecej również jest wielkim uspokojeniem dla przeciętnego Anglika. Członkinie nowej „Women’s National Emergency Service” w garnie ludowej już otrzymały przewieszko „Piękności Belishy”. Z tej armii kobiecej, w razie potrzeby utworzy się personel organizacji transportowania rannych, personel szpitalny, personel całego aparatu odżywiania brytyjskich sił zbrojnych i t. p. Członkinie armii kobiecej będą zajmowały stanowiska, na których dotychczas zawsze byli mężczyźni. Przywództwo tej części armii angielskiej obejmie wdowa po byłym wice-królu Indii — lady Reading.

Zgodnie ze starymi zwyczajami, i armia kobieca również rekrutować się będzie z samych ochotników. Ta okoliczność przyczyniła się do tego, iż wiadomość tę przyjęto z entuzjazmem. Trudno natomiast wyobrazić sobie, jakie oburzenie wśród społeczeństwa wywołała niedawno nowina, iż w czasie wojny zamierza się wprowadzić przymusową służbę wojskowa.

Wreszcie angielski „man of the street” miał ostatnio jeszcze jedną wielką atrakcję. Miasto Teddington koło Londynu znalazło i na ten rok swoją „Lady Godiva”. Kierowniczką szkoły Saint Maur w Weybridge protestowała wprawdzie przeciwko temu, ażeby jedna z jej uczennic, a mianowicie Mirabelle Mueller, odegrała rolę tej słynnej kobiety i odesłała dziewczynkę do rodziców, lecz ojciec Mirabelle, kapitan Mueller chętnie zgodził się na propozycję swej dobrze zbudowanej córki.

Legenda głosi, iż lady Godiva była żoną Leofrica, hrabiego Mercii i lorda z Coventry. Mieszkańcy Coventry nie mogli opłacać wysokich podatków, nałożonych im przez lorda. Żona jego wstawiła się ustawicznie za biedną ludność, aż wreszcie hrabia oświadczył, iż

spełni życzenie swej żony i zmniejszy podatki, jeżeli zgodzi się ona przejechać zupełnie naga na koniu przez miasto. Oczywiście, hrabia był przekonany, że lady Godiva odrzucił z oburzeniem tę propozycję. Piękna kobieta jednak postanowiła ratować biednych mieszkańców Coventry. Zwróciła się do nich z prośbą, by następnego dnia o oznaczonej godzinie pozostali wszyscy w swych domach i zasłonili okna gęstymi firankami, gdyż chce ona spełnić warunek swego męża i w ten sposób uwolnić miasto od nadmiernych podatków.

Następnego dnia lady Godiva istotnie przejechała na białym koniu przez opustoszałe ulice miasta. Nie miała nic na sobie, zasłaniała ją jednak jej długie, wspaniałe, jasne włosy. Ta ofiarność żony bardzo zawstydziła lorda, który natychmiast przestał gnębić swych poddanych podatkami.

Pamiętny ten dzień obchodzi się do dzisiejszego dnia bardzo uroczysto w Teddington. Każdego roku zgłasza się inna kobieta, która chce odegrać rolę lady Godiva. W tym roku główna bohaterka uroczystości jest młodzianka Mirabella Mueller.

Gdzież więc jest owa przysłowiowa pruderia Anglików?





# Ćwierćfinały pucharu Polski

## Do spotkań półfinałowych zakwalifikowały się reprezentacje Warszawy, Krakowa, Lwowa i Łodzi

Niedziela wczorajsza wolna była od spotkań ligowych i o awans do ligi, poświęcono ją natomiast spotkaniom ćwierćfinałowym o puchar Polski.

Wyniki tych spotkań były naogół spodziewane, a sensacją jest jedynie zwycięstwo Lwowa w spotkaniu ze Śląskiem.

Do spotkań półfinałowych, które rozegrane zostaną w pierwszej połowie sierpnia, zakwalifikowały się zespoły Warszawy, Krakowa, Lwowa i Łodzi.

**Lwów—Śląsk 7:1 (4:0)**

LWÓW, 17 lipca.

Mecz Śląsk — Lwów, rozegrany we Lwowie, zakończył się sensacyjnym zwycięstwem Lwowa 7:1 (4:0).

O wyniku zdecydowała doskonała gra napadu lwowskiego, który wykorzystywał prawie wszystkie nadarzające się sytuacje podbramkowe.

Śląsk zawiódł. Drużyna śląska grała już od 5-ej minuty gry bez obrońcy Gemzy, który został kontuzjowany.

W ataku lwowskim dobrze wypadł Żurkowski, który ustawicznie stwarzał groźne sytuacje pod bramką Śląska. Skutecznie grali i inni napastnicy lwowscy.

Drużyna Śląska wypadła na ogół słabo. Jedynym Michalski w obronie. Nowakowski w pomocy i Pieterek w ataku zadowolili.

W drużynie lwowskiej obok ataku doskonale wypadła gra obrońców, Lemiszki i Jęrzewskiego, oraz pomocnika Hanina.

Bramki dla Lwowa zdobył: Żurkowski, Majowski i Skoczeń — po dwie, oraz jedna Niemiec. Honorowy punkt dla Śląska uzyskał Pieterek z rzutu wolnego.

**Warszawa—Wilno 3:0 (2:0)**

WILNO, 17 lipca.

Rozegrany w Wilnie mecz pomiędzy reprezentacją Warszawy i Wilna zakończył się zasłużonym zwycięstwem Warszawy 3:0 (2:0).

Drużyna stołeczna wystąpiła w zapowiadzanym składzie. Barw Wilna bronili WKS Śmigły, osłabiony brakiem Pawłowski i Balloska.

Mecz prowadzony był w złotym tempie i był nieciekawym. Przyczynił się do tego zawodnicy Warszawy, którzy, mając wyraźną przewagę techniczną i taktyczną, nie wysilali się. Szli jedynie na pewne piłki.

W zespole wileńskim jedynie Eukowski w pomocy spełnił swe zadanie zadawalajaco. W ciągu całego meczu Wilno przeprowadziło zaledwie kilka przemysłowych akcji, tracąc poza tym czas na bezmyślną kopanie.

Już w 10-ej minucie Baran zdobywa prowadzenie dla Warszawy. W dwie minuty później ten sam zawodnik zostaje sfaulowany przez

Paszkiewicz, za co sędzia dyktuje rzut karny. Martyna strzela jednak obok słupka. W 40-ej minucie Świecki miał obronę i strzela celnie przed wybiegającym bramkarzem Łosiem, który zastępował skontuzjowanego przed 5-ciu minutami Czarskiego.

Po przerwie gra stała się jeszcze mniej ciekawa. W 27-ej minucie Świecki ustala wynik meczu, strzelając obok robionującego Łosia.

Następuje jeszcze kilkanaście ataków Warszawy, kilka mało niebezpiecznych sytuacji podbramkowych, stworzonych przez wilan

pod bramką gości, i sędzia kończy mecz.

W drużynie warszawskiej wyróżnili się: Nyzw w pomocy oraz prawa strona ataku — Baran i Kniota.

Sędziował słabo p. Szperling z Łodzi.

**Kraków—Stanisławów 2:0 (1:0)**

Stanisławów, 17 lipca.

Przyjazd reprezentacji Krakowa wywołał w

Stanisławowie zrozumiałe zainteresowanie, gromadząc na widowni rekordową ilość publiczności. Krakowianie nie zawiedli pokładanych w nich nadziei i zagrali spotkanie bardzo ładnie, będąc zespołem lepszym od gospodarzy.

Krakowianie mieli przez cały czas spotkania, aczkolwiek niezadecydowaną, ale niemniej zupełnie wyraźną przewagę, którą wykorzystali, zdobywając w każdej połowie po jednej bramce. Strzelcem obu był Skalski.

Sędziował spotkanie por. Szyba.

# Łódź-Pomorze 2:1 (1:1, 1:0)

## Niezasłużone zwycięstwo Łodzi po dogrywce

Piłkarska reprezentacja Łodzi zakwalifikowała się do półfinałowych rozgrywek o puchar Pana Prezydenta Rzplitej, ale stwierdzić trzeba, że zaszczyt ten należał się raczej wybrańcom okręgu pomorskiego.

Pomorzanie, którzy pokonani zostali dopiero po zarządzanej dogrywce, byli zespołem lepszym od łódzkiego, wnieśli do gry dużo zapału, energii i inicjatywy, poruszając się z niezwykłą łatwością na ciężkim wskutek wielkiego upału terenie. Szybki i lotny atak pomorski pracował w polu bez zarzutu, gubił się jednak pod bramką łodzian, zaprzeczając najdogodniejsze sytuacje podbramkowe. W zespole pomorskim trudno kogoś wyróżnić, cała jedenastka grała z wielką ambicją, nie mając w swych szeregach słabego punktu.

Zgoła inaczej zaprezentowała się jedenastka wybrańców Łodzi. W przeciwieństwie do pomorzan, piłkarze łódzcy byli oziębli, ustawiali się fatalnie,

nie potrafili zdobyć się na żadną pomyslową akcję, pozostawiając w sumie jaknajgorsze wrażenie. Nawet reprezentacyjny piłkarz Polski, Gałeczki, dostroił się do słabego poziomu gry swych kolegów, uzyskując formę dopiero pod koniec zawodów. Z jedenastki łódzkiej na wyróżnienie zasługuje jedynie Pilc na środku pomocy oraz Chojnacki. Ta dwójka pracowała za całą piątkę defenzywną, wydając z siebie maksimum ofiarności. Nie też dziwnego, że sympatia widowni była raczej po stronie pomorzan.

Mecz jako całość nie był ciekawy i toczył się w ospałym tempie. Publiczność, której zebrało się zaledwie niespełna 1000 osób, ożywiła się dopiero po przedłużeniu gry.

Do przerwy gra jest mniej więcej wyrównana. W 25 min. po ładnej akcji Gorzko zdobywa bramkę dla łodzian celnym strzałem w róg. Natychmiast po rozpoczęciu od środka goście rewanżują się ładną bramką, strzeloną przez

Kamińskiego. Wynik ten utrzymuje się do końca gry, mimo zdecydowanej przewagi pomorzan.

Zgodnie z przepisami zarządzona została dogrywka dwa razy po 15 minut i dopiero w 23 minucie po celnej centrze Królasika zdobywa Lewandowski główką zwycięski punkt. Wysiłki pomorzan celem zmiany wyniku spełzły na niczym.

Sędziował p. Trygalski.

Drużyny wystąpiły w następujących składach:

**POMORZE:** Wyczyński, Wierchowski, Kubalczak, Zaremba, Frontczak, Jęzowski, Wierzelewski, Kamiński, Dziwisz, Kroma, Preja.

**ŁÓDŹ:** Andrzejewski, Karasiak, Gałeczki, Pegza, Pilc, Chojnacki, Świętosławski, Lewandowski, Gorzko, Kudelski, Królasik.

Łódź dzięki odniesionemu zwycięstwu zakwalifikowała się do półfinałowej rozgrywki z reprezentacją Lwowa.

# Mistrzostwa pływackie Polski

## przyniosły szereg dobrych wyników

Katowice, 17 lipca.

W niedzielę na pływalni miejskiej w Bielsku odbywały się w dalszym ciągu pływackie mistrzostwo Polski. Wyniki notujemy:

200 mtr. Heidrich (Dąb) 2:54.6 min., 2) Rysin (EKS) 3:00.8 min., 3) Wóznicki 3:03.7, 4) Nowicki (Legia, Poznań) 3:05.

100 mtr. dowolnym — 1) Jędrzyk (Giszowiec) 1:04.6 min., 2) Szrajbman (Legia) 1:05.4 min., 3) Marchlewski (Sokół, Grudziądz) 1:05.8 min., 4) Rawski (EKS) 1:06.5 min., 5) Priebe (Dąb) 1:06.6 min.

100 mtr. grzbietowym pań: 1) Paraszewska (AZS) 1:33, 2) Fonfarówna (EKS) 1:33.4 min., 3) Dawidowiczówna

(Hakoach) 1:35.7 min., 4) Pastorówna — (Hakoach) 1:38.1 min.

100 mtr. klasycznym pań: 1) Bolówna (EKS) 1:35.2 min., 2) (nowy rekord Polski), — Szumiłowska (Sokół, Bydgoszcz) 1:39.2, 3) Pioszczykówna (Dąb) 1:40.1, 4) Kowalska (EKS) 1:41.6.

400 mtr. dowolnym pań: 1) Kratochwilówna (AZS) 6:23.5 min., 2) Dawidowiczówna (Hakoach) 6:36 min. (nowy rekord śląski), 3) Materówna (Dąb) — 6:43.8, 4) Hallerówna (EKS) 6:56.6.

Skoki z trampoliny: 1) Bredlich (Dąb) 133.08 pkt., 2) Maerz (Giszowiec) 127.7 pkt., 3) Majchrzak (Unia Poznań) 108.65 pkt. Poza konkursem Ziaja uzyskał — 125.22 pkt.

Wieża pań: 1) Szczepańska (Dąb) —

36.1 pkt., 2) Pietrzykowska (AZS) 29.91

3) Kudłńska (Unia Poznań) 29.32 pkt. 200 mtr. dowolnym: 1) Jędrzyk — 2:28.8, 2) Priebe 2:34.1 min. 3) Marchlewski 2:35.8 min. 4) Karliczek 2-gi (EKS) 2:40.4 min.

3V100 zmienn. pań: 1) EKS, Katowice (Bolówna, Hallerówna, Fonfarówna) — 4:22.2 min. nowy rekord Polski, 2) AZS Warszawa 4:37.8 min., 3) Dąb 4:53.2 m., 4) Unia Poznań.

4x200 dowolnym 1) Legia Warszawa 10:45 min., 2) EKS 10:55.6 min., 3) Cracovia 11:04 min., 4) Giszowiec 11:15.5.

### Przed mistrzostwami lekkoatletycznymi Polski

Warszawa, 17 lipca.

Protectorat nad lekkoatletycznymi mistrzostwami Polski, które odbędą się w dniach 23 i 24 bm. w Warszawie objął prezydent m. st. Warszawy, Stefan Starzyński.

W mistrzostwach tegorocznych po raz pierwszy wezmą udział okręgi poleski i woliński. Sądząc z dotychczasowych zgłoszeń imiennych należy przypuszczać że w każdej konkurencji odbędzie się walka ciekawa, a wynik trudny będzie do przewidzenia.

Uwagę zwraca brak zgłoszenia Hermana, człowiego długodystansowca wileńskiego w biegu na 5000 mtr., oraz Nojogo na 10 km. Ten ostatni wszystkie wysiłki rezerwuje na bieg 5 km.

Zarząd WOZLA postanowił najlepszym trzem zawodnikom w każdej konkurencji mistrzostwej wręczać nagrody systemem olimpijskim, t. j. bezpośrednio po zakończeniu danej konkurencji.

## Lekkoatletyczne mistrzostwa Anglii

### Piękny sukces Włochów

LONDYN, 17 lipca.

W sobotę rozegrane zostały lekkoatletyczne mistrzostwa Anglii w konkurencji międzynarodowej. Niezwykły sukces uzyskali Włosi, zdobywając 6 pierwszych miejsc.

Wyniki notujemy: 100 jardów — Osendarp (Hol.) 9.8 sek., 440 jardów — Brown (Anglia) 49.2 sek., 880 jardów — Collyer (Anglia) 1:53.7 min., 1 mila — Wooderson (Anglia) 4:13.4 min., 3 mile — Emery (Anglia) 14.21 min., 6 mil — Beviaupqua (Włochy) 30:06.6 min., 120 jardów płotki — Finlay (Anglia) 14.4 sek., 440 jardów płotki — Bosman (Belgia) 54.1 sek., 1 raz 440 jardów — 1) Baranca (Włochy) 43.2 sek., maraton — Beeman (Anglia) 2:36.29 godz., Kula — Profetti (Włochy) 14.07 mtr., dysk — Gonsolin (Włochy) 43.60 mtr., młot — Heallon (Irlandia) 52.45 mtr., skok w dal — Maifei (Włochy) 752 cm., oszczep — Blakeway (Anglia) 69.8 mtr., trójskok — Boyce (Irlandia) 14.05 mtr., chód na 2 mile — Cooper (Anglia) 14:02.2 min.

## Skra zaawansowała do warszawskiej ligi okręgowej

Warszawa, 17 lipca.

W niedzielę odbył się w Warszawie decydujący mecz piłkarski o wejście do okręgowej ligi warszawskiej.

W meczu tym Skra zremisowała z KS Pionki 1:1.

Ponieważ pierwszy mecz obu tych drużyn zakończył się zwycięstwem Skry, przeto drużyna ta wejście do ligi okręgowej już uzyskała.

## Walasiewiczówna już startuje

### Wygrała ona bieg na 100 mtr. w dobrym czasie 12 sek.

Warszawa, 17 lipca.

W niedzielę, na boisku Skry w Warszawie, odbyły się międzyklubowe zawody lekkoatletyczne, sprawnie zorganizowane przez gospodarzy.

Sensacją zawodów był pierwszy w tym roku na terenie Polski start Walasiewiczówny. Zawodniczka ta zwyciężyła w biegu na 100 mtr. w dobrym czasie 12 sek. przed Jarzebińska (Skra) — 13,8 sek.

Inne wyniki notujemy: 1000 mtr. — Kusociński (Warszawa) 2:34 min., 2) Libera (Skra),

400 mtr. — Matelski (Warsz.) 54.1 sek., 2) Trojanowski 54.2.

Skok w dal — Wojnowski (Warsz.) 603 ctm.

Wzwyż — Maliszewski (Pol.) 160.

Skok wzwyż i w dal pań — Wencłówna (Pol.) 140 i 456 ctm.

3000 mtr. — Marynowski (Warsz.) 9.25 min., 2) Janiszewski (Syrena) 9.43 min.

Dysk pań — Bałajówna (Skra) 30.63 mtr.

Kula — Arciszewski (W) 11.92 mtr., 2) Gajewski (Skra) 11.29 mtr.



# Finlandia zorganizuje Olimpiadę

## Specjalnie wyłoniony komitet postanowił podjąć się przeprowadzenia igrzysk olimpijskich w Helsinkach

**HELSINKI, 17 lipca.**

Komitet, wyłoniony przez fińską radę ministrów oraz magistrat m. Helsinek w składzie 10-u osób (m. inn. znajduje się w komitecie prezes Fińskiego Komitetu Olimpijskiego, minister spraw wewnętrznych Kekonen), powziął dziś uchwałę, że Finlandia może podjąć się roli organizatora igrzysk olimpijskich w 1940 roku.

Z chwilą nadejścia oficjalnej propozycji w tej sprawie od Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego, zwołane zostanie nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej, która wyasygnuje na ten cel potrzebne kredyty.

**OSTENDA, 17 lipca.**

W niedzielę przybył do Ostendy, po

### Mecz lekkoatletyczny WIMA—Geyer 52:2 52:2

W dniu wczorajszym odbył się na boisku Geyera mecz lekkoatletyczny WIMA — Geyer, zakończony po bardzo interesującym przebiegu wynikiem 52,5:2. W poszczególnych konkurencjach wyniki były następujące: 100 mtr.: Mozelewski 11,4, Hartman 12, poza konkursem — Kryger (IKP) 11,4; 800 mtr.: Nowakowski (G) 2,04,8, Szubert (G) 2,06, poza konkursem — Tomczak (Boruta) 2,05, 15000 mtr.: Mystkowski (G) 4,30,4, Lewandowski (G) 4,31,4, poza konkursem Nowakowski (G) 4,17,6. W biegu tym startowało poza konkursem aż 15 zawodników. Sztafeta 4 razy 100: WIMA 48, Geyer 48,2. Skok wzwyż: Hartman 172, Ankielew 168, poza konkursem Bystry (Zjednoczone) 172. Skok w dal: Mozelewski 678, Hartman 630, poza konkursem Bystry 645. Tyczka: Ankielew 295, Gajda (W) 278. Kula: Hartman 11,62, Anuszczyk (W) 11,58. Dysk: Anuszczyk 34,44, Hartman 32,39, poza konkursem Owczarek (Sokół) 34,89. Oszczep: Sobierański (W) 44,83, Hartman 42,88.

### Okecie w Zgierzu zwycięża Sokół 6:1 (2:0)

**Zgierz, 17 lipca.**

W dniu wczorajszym gościła w Zgierzu drużyna piłkarska Okecia z Warszawy, która rozegrała spotkanie towarzyskie z miejscowym Sokółem. Okecie zaprezentowało się bardzo dobrze i przeważało przez cały czas spotkania, wygrywając je łatwo. Wynik meczu 6:1 (2:0).

### Dokoła Francji Prowadzi Belg van Verwaecke

**Paryż, 17 lipca.**

W niedzielę rozegrany został 10-ty etap międzynarodowego biegu kolarskiego dokoła Francji, na trasie Perpignan — Montpellier. Dystans 141 km.

W etapie tym zwyciężył Belg van Schendel w czasie 4,02,32 godz., 2) A. Magne, 3) Lauwers, 4) Mersch, 5) Clemens — wszyscy w tym samym czasie co zwycięzca.

W łącznej klasyfikacji rozegranych dotąd 10 etapów prowadzi kolarz belgijski van Verwaecke w łącznym czasie 60,03,28 godz., 2) Bartall — 60,04,13 godz., 3) Vissers — 60,11,14 godz.

## Zjednoczone prowadzi zdecydowanie w rozgrywkach o awans do klasy A

W dniu wczorajszym odbyły się dwa dalsze mecze o mistrzostwo klasy „B” i awans do klasy „A”. Oba mecze odbyły się na prowincji, przynosząc zwycięstwa faworytów.

Po pierwszej kolejce rozgrywek prowadzi zdecydowanie Zjednoczone, mając na trzy spotkania sześć zdobytych punktów. Tabela może jednak jeszcze ulec zmianie, bowiem rozegrany ubiegłej niedzieli mecz Zjednoczone — Kaliski K. S. zakończony zwycięstwem łódzian 3:2 ma być unieważniony i powtórzony.

Wczorajsze mecze przyniosły następujące wyniki:

**Kaliski K.S. — Concordia (Piotrków) 2:0 (0:0).**

Mecz toczył się na rozmokłym terenie, który bardzo utrudniał grę, wobec czego straciła ona znacznie na wartości i stała na dość niskim poziomie.

Kaliszanie mieli przez cały czas spotkania zdecydowaną przewagę, której jednak nie potrafili wykorzystać. Dople-

krótkim pobycie w Londynie w sprawach prywatnych, prezes Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego, hrabia Baillet-Latour.

Prezes M. K. O. oświadczył dziennikarzom, że na ostatnim posiedzeniu Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego w Kairze zdecydowano ostatecznie, że w razie zrzeczenia się przez Japonię

rolą organizatorów Igrzysk Olimpijskich w roku 1940, organizacja tych zawodów powierzona zostanie Finlandii.

Uchwała komitetu fińskiego jak i oświadczenie złożone przez prezesa Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego, hrabiego Baillet-Latour, wyjaśniają już całkowicie sytuację, wytworzoną po

zrzeczeniu się przez Japonię organizacji Igrzysk olimpijskich.

Na temat najbliższej olimpiady powstało już w ostatnich dniach szereg rozmaitszych projektów. Godzi się tu wymienić projekt, jaki powstał w Wilnie, gdzie zaproponowano powierzenie organizacji najbliższej Olimpiady... Niemcom. Też się wybrali milii wilnianie...

# Józef Kapiak wygrywa drugą eliminację mistrzostw szosowych Polski

**Kraków, 17 lipca.**

KOZK zorganizował w dniu wczorajszym drugą eliminację do mistrzostw Polski. Trasa wyścigu wynosiła 205 km. i prowadziła z Krakowa przez Bochnię — Tarnów — Pilzno i z powrotem.

Na starcie stanęło 20-tu zawodników, przy czym licznie reprezentowana była Warszawa z Kapiakiem I i II, Wasilewskim i Kiełbasą na czele.

Pierwsze miejsce zajął Kapiak Józef (Jur, Warszawa) w czasie 7,15,18 godz., przed swoim bratem, Kapiakiem

Mieczysławem (Jur, Warszawa) w czasie 7,15,19, 3) Wandor (Legia, Kraków) 7,16,32, 4) Duda (Garbarnia), 5) Frankowski (KKT), 6) Jażdżiecki (Fort Bema, Warszawa), 7) Śnieczek (Cracovia), 8) Janik (Cracovia), 9) Migo (KKT Kraków).

Trasa bardzo trudna, a przy tym dotkliwy upał dał się silnie we znaki.

Bieg nie ukończyło kilku czołowych zawodników, a w tym Wasilewski, Kiełbasa, Koper (wszyscy z Warszawy) oraz Rurański (Śląsk).

Organizacja, spoczywająca w rękach KOZK, sprawna. Wieczorem odbyło się w zarządzie miejskim rozdanie nagród zwycięzcom.

## Sami cudzoziemcy mistrzami Niemiec

### Sensacyjny epilog tenisowych mistrzostw Rzeszy w Hamburgu

**Hamburg, 17 lipca.**

W niedzielę rozegrano w Hamburgu finały międzynarodowych mistrzostw tenisowych Rzeszy.

Z Polaków w finałach uczestniczyli Jędrzejowska i Baworowski w grze mieszanej. Para polska po walce zaciętej i wyrównanej pokonana została przez parę australijsko-francuska Wynner — Lesueur 5:2, 5:7.

W grze pojedynczej panów międzynarodowe mistrzostwo Niemiec zdobył Węgier Szigetiti.

W meczu finałowym Szigetiti, po zaciętej walce, pokonał Francuza Destre-meau 8:6, 6:8, 6:3, 6:3.

W grze pojedynczej pań mecz fina-

lowy przyniósł zwycięstwo Duncie Sperling, która pokonała Angielkę Lumb (zwycięczynią Jędrzejowskiej) 6:1, 6:0.

W finale gry podwójnej panów Francuzi Petra — Lesueur pokonali parę niemiecką Henkel — Metaxa 6:1, 6:4, 3:6, 6:0.

Finał gry podwójnej pań rozegrany został pomiędzy dwiema parami australijskimi. Para Wynner — Coyne pokonała parę Hopman — Vteremnom 6:2, 6:2.

W ten sposób ani jeden tytuł mistrzowski nie został zdobyty przez zawodnika niemieckiego. Wszystkie tytuły mistrzów Rzeszy dostały się w ręce tenisistów zagranicznych.

## Łódzianka Kowalska w reprezentacji Polski na międzypaństwowy mecz pływacki z Finlandią

**Katowice, 17 lipca.**

Po niedzielnych zawodach pływackich w Bielsku o mistrzostwo Polski ustalony został skład naszej reprezentacji na międzypaństwowy mecz z Finlandią, który odbędzie się w Warszawie 23 i 24 bm.

Skład ten przedstawia się następująco:

100 m. dow. — Jędrzyk, Marchlewski.

200 m. klas. — Heidrich, Rusin.

100 m. na wznak — Kumant, Kowalski.

400 m. dow. — Jędrzyk, Zubowicz.

Wieża — Maerz, Ziaja.  
Trampolina — Maerz, Bredlich.  
3x100 — Kumant, Heidrich i Jędrzyk.

4x200 — Jędrzyk, Marchlewski, Pribe, Szrajzman.

100 m. dow. pań: — Kratochwilówna Dawidowiczówna.

100 m. na wznak — Banaszewska, Foniarówna.

200 m. klas. — Bolówna, Kowalska.

3x100 zmienny — Banaszewska, Bolówna, Dawidowiczówna.

Skoki — Szczepańska i Pietrzykowska.

W składzie reprezentacji uwzględniona została po raz pierwszy zawodniczka łódzka. Jest nią wychowanka ŁKS-u, Kowalska, która reprezentować będzie barwy polskie w biegu na 200 m stylem klasycznym.

Wyznaczenie Kowalskiej do zespołu reprezentacyjnego Polski jest największym z dotychczasowych sukcesów młodego pływactwa łódzkiego.

## Niemcy — Włochy w boksie 10:6

### Najbliżsi przeciwnicy reprezentacji Polski pokonani

**Duisburg, 17 lipca.**

W niedzielę rozegrany został w Duisburgu międzynarodowy mecz bokserski Niemcy — Włochy, zakończony zwycięstwem Niemców 10:6.

Szczególne wyniki notujemy: W wadze muszej Nardecchia (Wł.) wypunktował Strangfelda.

W koguciej Wilke (N) pokonał na punkty Sergio.

W piórkowej Vicini (Wł.) wypunktował Ostlaendera.

W lekkiej Nuernberg (N) wygrał na punkty z Peire.

W półśredniej Murach (N) wypunktował Rittorio.

W średniej Baumgarten (N) pokonał na punkty Ferrario.

W półciężkiej Musina (Wł.) wypunktował Vogta.

W ciężkiej Runge (N) wygrał na punkty z Lazzari.

Wynik ten jest specjalnie ważny dla nas ze względu na fakt, że w dniu 6-go sierpnia odbędzie się mecz Polska — Włochy.

Wynik ten jest specjalnie ważny dla nas ze względu na fakt, że w dniu 6-go sierpnia odbędzie się mecz Polska — Włochy.

Wynik ten jest specjalnie ważny dla nas ze względu na fakt, że w dniu 6-go sierpnia odbędzie się mecz Polska — Włochy.



## Kursy rolnicze dla b. kombatantów Żydów w Austrii

Wiedeń, 17 lipca.

(PAT) Władze narodowo-socjalistyczne w Wiedniu zezwoliły Żydom b. kombatantom na założenie w Stadlan pod Wiedniem specjalnego osiedla, w którym uczyć się będą wszelkich robót, związanych z pracą na roli i budową osiedli. Każdorazowy kurs kilkutygodniowy wykształci 300 osób. Przewidziane jest wykształcenie rolnicze kilkunastu tysięcy osób. Dla każdej partii, opuszczającej to osiedle, czynione będą starania o przyznanie zezwolenia na osiedlenie się na roli w krajach zamorskich.

Według zasięgniętych informacji, przedstawiają się korzystnie rokowania z Australią, wobec której Żydzi mają się zobowiązać do pozostania na roli.

## Columbia wystąpi z Ligi Narodów

Borota (Columbia), 17 lipca.

(PAT) Prezydent republiki Alfonso Lopez oświadczył, iż jest zwolennikiem wystąpienia z Ligi Narodów z powodu utracenia przez instytucję genewską charakteru uniwersalnego.

Definitywną decyzję w tej sprawie powziąć ma nowy prezydent, Santos, który obejmuje urządowanie w sierpniu. Opinie prezydenta Lopeza podziela minister spraw zagranicznych Rocha oraz większość prasy kolumbijskiej, popierającej koncepcję utworzenia „Amerykańskiej Ligi Narodów”, który to projekt będzie omawiany podczas najbliższej konferencji panamerykańskiej w Limie (Peru).

## Słoń zabł człowieka

Monachium, 17 lipca.

(PAT) Dziś po południu w ogrodzie zoologicznym słoń rzucił się na dozorcę, zadając mu śmiertelne rany kłami. Słoń był urodzony w Monachium i wychowany przez dozorcę, który w kilka minut po wypadku zmarł.

## Premier węgierski w Rzymie

Budapeszt, 17 lipca.

(PAT) Premier Imre i minister spr. zagr. Kanya wyjechali dziś do Rzymu.

## Zwycięstwo piłkarzy

Wisła krakowskiej

Zakopane, 17 lipca.

W niedzielę bawiła w Zakopanem krakowska Wisła, która w spotkaniu towarzyskim pokonała miejscowy K. S. Wysokie Tatry 3:2 (1:1).

Wisła wystąpiła w składzie rezerwowym z trzema graczami ligowymi.

## Do czego zmierza Chamberlain?

Hoare broni polityki premiera angielskiego

Londyn, 17 lipca.

(PAT) Minister spraw wewnętrznych sir Samuel Hoare, przemawiając na zgromadzeniu publicznym w Sittingbourne, w gorących słowach bronił polityki Chamberlaina przeciwko atakom opozycji, pomawiając go o „sympatie profaszystowskie”. „Faktem jest — oświadczył min. Hoare — że ci ludzie, którzy nazywają Chamberlaina „zamaskowanym faszystą”, są zaślepieni.

Nasz premier zdecydowany jest pomóc sprawie pokoju w Europie, nie holduje on poglądom, że należy tworzyć sojusze wojskowe przeciw tym, którzy się z nami nie zgadzają. Chamberlain jest tego zdania, że wciąż jeszcze można zapobiec, aby Europa okopała się w dwóch wrogich sobie obozach. Moim zdaniem,

polityka Chamberlaina jest nie tylko rozzmiejsza, ale również bardzo odważna. Jest rzeczą większej odwagi przeciwstawić się szyderstwu i złorzeczeniom tych wszystkich, którzy zniekształcają wszelkie usiłowania porozumienia, aniżeli dać się w niebezpieczny sposób ponieść demagogii, wyrażając z trybuny publicznej temu lub innemu krajowi w rozmaitych częściach świata, gromadząc na przyszłość wzrastający ciężar nierozwiązanych zagadnień i przyjmując jako pewnik nieodwołalność wojny światowej. Gdyby Chamberlain nie wytrwał przy swej polityce od dnia, gdy został premierem, to utraciłby on moc wywierania tego wielkiego wpływu na rzecz pokoju, który był w stanie wywrzeć w czasie kryzysu czeskiego”.

## Magda von Lenkey obywatelką polską

Rekordzistka Europy wyszła z małż za warszawianina

Warszawa, 17 lipca.

Magda von Lenkey, była rekordzistka Europy w pływaniu na 100 mt. dowolnym, w ubiegłym tygodniu zaślubiła znanego warszawskiego kamienicznika p. Bychowskiego, stając się tym samym obywatelką polską.

Mamy nadzieję, że znakomita pływaczka nie zrezygnuje obecnie, tak jak dawniej z pływackich aspiracji, ze

względów zawodowych i wdaniej zasili szeregi stołecznych zawodniczek.

Pojedynek Lenkey-Bychowskiej z Cytowicz-Kratochwilówna. Dawidowiczówna i Banaszewska, napewno przyniosłyby wielkie zmiany w tabeli kobiecych rekordów. Po zatym obrzynie perspektywy polepszenia czasu otwierają się we wszystkich pływackich sztafetach kobiecych.

## Kongres partii Piverta we Francji

Secesjonści z partii socjalistycznej nie przystąpią do „frontu ludowego”

Paryż, 17 lipca.

(PAT) Obrady kongresu organizacyjnego nowej partii skrajnie lewicowej, t. zw. partii socjalistycznej robotniczej i chłopskiej Marceau Piverta, odbywają się w atmosferze dość poważnych trudności. Grupa Marceau Piverta, która pod czas gdy znajdowała się jeszcze w łonie partii socjalistycznej, występowała na wszystkich zgromadzeniach partyjnych jednomyślnie. W momencie konstytuowania się jako partia niezależna wykazuje bardzo poważne rozbieżności wewnętrzne, które się ujawniły już przy formułowaniu programu.

Jedną z pierwszych trudności było zagadnienie zamieszczenia lub niezamieszczenia w programie formuły o „dyktaturze proletariatu”. Cały szereg delegatów kongresowych ostro wystąpił przeciwko wprowadzeniu tej formuły, wskazując, że w Sowietach doprowadziła ona do degeneracji reżimu w duchu dyktatury osobistej. Ostatecznie nie wielką większością głosów uchwalono wprowadzić do programu zamiast formuły „dyktatury proletariatu” formułę „dyktatury klas pracujących”.

Drugim zagadnieniem spornym była kwestia ewentualnego udziału nowego stronnictwa we „frontie ludowym”. Marceau Pivert, pomimo dużego wysiłku i kilkakrotnej interwencji na rzecz wzięcia udziału we „frontie ludowym”, nie zdołał przeprowadzić swego stanowiska i większością 100 głosów przeciwko 83 kongres organizacyjny przyjął na razie formułę: wypowiadająca się przeciwko przystępowaniu nowej partii do „frontu ludowego”. Sprawa ta ma być jeszcze raz podjęta.

## Aresztowanie oszusta w Warszawie,

który werbował towarzyszy podróży, wyludzając od nich pieniądze

Warszawa, 17 lipca.

Aresztowano niejakiego Henryka Lamowicza, podającego się za inżyniera, oskarżonego o dokonanie całego szeregu oszustw. Między inn. Lamowicz ogłosił w gazetach, że wyjeżdżając łodziami motorowymi, poszukuje towarzyszków wycieczki.

Pod tym pretekstem Lamowicz wy-

ludzał pieniądze od szeregu osób. Lamowicz, liczący 33 lat, był już bohaterem głośnej oszukańczej wycieczki rybackiej na jeziora Augustowskie. Zebrał wówczas od kilkunastu amatorów dość znaczne sumy. Wśród poszkodowanych osób było kilka ze sfer towarzyskich stolicy, a nawet arystokratów.

## Order dla Goeringa od gen. Franco

Burgos, 17 lipca.

(PAT) Na posiedzeniu rady ministrów, pod przewodnictwem gen. Franco postanowiono nagrodzić gen. Goeringa najwyższym stopniem orderu „czerwonych strzał”, zaś min. Ciano orderem Izabelli katolickiej. Gen. Fraga został mianowany dowódcą andaluzyjskiego okręgu wojskowego. Naczelne dowództwo armii południowej nadal sprawuje gen. Queipo de Llano.

## Ofensywa powstańców na froncie teruelskim

Salamanka, 17 lipca.

(PAT) Główna kwatera wojsk gen. Franco komunikuje:

Na froncie Teruel wojska gen. Franco nacierają na froncie ponad 35 km. szerokości, zostały zajęte miasta Mora de Rubielos, Albetosa, San Agustin, Barracas, Pina i Alcola. Natarcie trwa. Na froncie Castellon została zajęta miejscowość Castillo de Villamalefa. Ponadto wojska gen. Franco sforsowały rzekę Ageita.

## 11 ofiar katastrofy lotniczej we Francji

Paryż, 17 lipca.

(PAT) Wśród 11-u ofiar wczorajszej katastrofy wodnosamolotu pod Cherbourem dwie osoby zmarły w szpitalu. Stan pozostałych nie wzbudza obaw.

## Cyganie porzucają dzieci

Warszawa, 17 lipca.

Służba śledcza otrzymała ciekawe meldunki o wypadkach porzucenia dzieci przez cyganów, którzy zazwyczaj posiadają się o poryanie cudzych dzieci.

W kilku miejscowościach Małopolski po zwinięciu biwakujących od dłuższego czasu obozów, znaleziono porzucone dzieci cyganów. Fakt ten tłumaczony jest panującym wśród nich głodem.

## Nieście pomoc najbardziej

## Aresztowanie oszusta w Warszawie,

który werbował towarzyszy podróży, wyludzając od nich pieniądze

Warszawa, 17 lipca.

Aresztowano niejakiego Henryka Lamowicza, podającego się za inżyniera, oskarżonego o dokonanie całego szeregu oszustw. Między inn. Lamowicz ogłosił w gazetach, że wyjeżdżając łodziami motorowymi, poszukuje towarzyszków wycieczki.

Pod tym pretekstem Lamowicz wy-

ludzał pieniądze od szeregu osób. Lamowicz, liczący 33 lat, był już bohaterem głośnej oszukańczej wycieczki rybackiej na jeziora Augustowskie. Zebrał wówczas od kilkunastu amatorów dość znaczne sumy. Wśród poszkodowanych osób było kilka ze sfer towarzyskich stolicy, a nawet arystokratów.

## Dr. Różaner

Specjalista chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych

Narutowicza 9, tel. 128-98.

Przyjmuje od 9-11 i od 5-9 w.

DR. MED.

## TREPMAN

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczołowych

Zawadzka 6, tel. 234-12

przyjmuje od 8-11, 2-4 i 6-9 wiecz.

DOM przy ul. Tuszyńskiej (Chojny) murowany, 10 mieszkań w tym sklep i budka z węglem, sprzedam. Wiadomość: ul. Henryka 4, m. 7. 17

## Drobne ogłoszenia w „Republice”

są najlepszym i najtańszym środkiem zeknięcia zainteresowanych stron. —

Kto chce:

- 1) znaleźć lokatora lub sublokatora,
- 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój,
- 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz,
- 4) kupić cośkolwiek okazjnie,
- 5) dostać posadę,
- 6) wyszukać pracownika —

niechaj poda drobne ogłoszenie do „REPUBLIKI”

DR. MED.

## JAN POLAK

CHOROBY WEWNĘTRZNE

I ALERGICZNE

ul. Nawrot 7

TEL. 164 21

godz. przyjęć 5-7.

## Obejmę posadę

magazyniera, inkasenta itp. Jestem dobrze zaprowadzony w przemyśle i kupiectwie. Poważne referencje. Na żądanie kaucja. — Oferty do Admin. Republik sub: „Pracowity”.

## Dwa pokoje

umeblowane z telefonem i wygodami do odnalezienia razem lub osobno. ul. Piotrkowska Nr. 51, Lekarz-dentysta.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21 m. 8a. front zastać od 4-8 no pol.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Potuldnowa 20, m. 20 I-sza lewa of. natter

POSZUKUJE posady inkasenta, dobra prezencja i referencje. Zgl. pod „A. R.” Adm. Republik.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 150-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

## PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Stosunek reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.